

## รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอ คณะกรรมการบริษัท ซี.ไอ.กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบฐานะการเงินรวมและงบฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม และงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการ งบการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะกิจการ และงบกระแสเงินสดรวมและงบกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อของบริษัท ซี.ไอ.กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และเฉพาะของบริษัท ซี.ไอ.กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

### ขอบเขตการสอบทาน

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 “การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ” การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบถามบุคลากรซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและการบัญชีและการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมด ซึ่งอาจพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่อาจแสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทานได้

### ข้อสรุป

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า

### ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น

ข้าพเจ้าขอให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อดังต่อไปนี้

#### 1) การตรวจสอบสถานะของบริษัทเป้าหมาย (Due Diligence)

ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 6.3 งบการเงินรวม และงบการเงินเฉพาะกิจการ บริษัทมีการลงนามบันทึกข้อตกลงร่วมทุนกับบริษัทอื่น จำนวน 5 บริษัท และวางเงินประกันความเสียหายและค่าใช้จ่ายในการตรวจสอบสถานะของบริษัทเป้าหมาย (Due Diligence) และการประเมินมูลค่ากิจการของกลุ่มเป้าหมาย (Valuation) รวมเป็นจำนวนเงิน 239.00 ล้านบาท และตามรายงานการประชุมคณะกรรมการตรวจสอบของบริษัท ซี.ไอ.กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) ครั้งที่ 1/2567 เมื่อวันที่ 6 กุมภาพันธ์ 2567 มีมติให้เรียกเงินประกันความเสียหายคืน เนื่องจากไม่มีความคืบหน้าในการจัดทำแผนธุรกิจ จำนวน 5 บริษัท จำนวน 239.00 ล้านบาท

ในเดือนกุมภาพันธ์ 2567 บริษัทดังกล่าวได้ทยอยชำระคืนเงินประกันความเสียหายคืนแก่บริษัทจำนวน 3 แห่ง จำนวนเงิน 147.00 ล้านบาท เงินประกันอื่นจำนวน 3.00 ล้านบาท รวมเป็นจำนวนเงิน 150.00 ล้านบาท และตามที่ประชุมคณะกรรมการบริหารของบริษัทครั้งที่ 3/2567 ในวันที่ 14 กุมภาพันธ์ 2567 มีมติให้บริษัทนำเงินจำนวนดังกล่าวให้กู้ยืมแก่บริษัทย่อยแห่งหนึ่ง เพื่อจ่ายชำระค่าตอบแทนการโอนกิจการให้แก่ บริษัท กู๊ด เวนเจอร์ส จำกัด ทั้งจำนวน ตามสัญญาจะโอนกิจการทั้งหมดตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 15.2 ต่อมาตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริหารของบริษัท ซี.ไอ.กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) ครั้งที่ 6/2567 เมื่อวันที่ 27 มีนาคม 2567 สืบเนื่องจากบริษัทยังไม่ได้รับคืนเงินประกันความเสียหายจำนวน 2 บริษัท จำนวน 92.00 ล้านบาท ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 6.3.1 และข้อที่ 6.3.2 ที่ปรึกษาทางการเงินจึงนำเสนอแผนธุรกิจโดยมีแผนจัดตั้งกิจการร่วมค้า (Joint Venture) ในการพัฒนาโครงการก่อสร้างหลายรูปแบบ อยู่ระหว่างฝ่ายบริหารศึกษาความเป็นไปได้ของโครงการต่างๆ

## 2) เงินจ่ายล่วงหน้า

ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 15.2 เงินจ่ายล่วงหน้าค่าซื้อสินทรัพย์ บริษัทย่อยแห่งหนึ่งมีการเข้าทำธุรกรรมการรับโอนกิจการทั้งหมดของ บริษัท กู๊ด เวนเจอร์ส จำกัด รวมทั้งสิ้น 450.00 ล้านบาท ซึ่งบริษัท กู๊ด เวนเจอร์ส จำกัด เป็นบริษัทจัดตั้งใหม่ที่มีทรัพย์สินคือ แพลตฟอร์มสำหรับการให้บริการด้านโลจิสติกส์ ในชื่อ VE Logistics Platform ซึ่งได้ทำสัญญาจะโอนกิจการทั้งหมดเมื่อวันที่ 21 มิถุนายน 2566 และบริษัทได้ชำระค่าตอบแทนการโอนกิจการแล้วจำนวน 440.00 ล้านบาท คงเหลือมูลค่าที่ยังไม่ได้จ่ายชำระจำนวน 10.00 ล้านบาท โดยฝ่ายบริหารคาดว่าจะจ่ายชำระแล้วเสร็จในช่วงไตรมาส 2 ปี 2567

## 3) การประเมินมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิที่ได้มา ณ วันซื้อธุรกิจ

ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 14 ณ วันที่รายงาน บริษัทอยู่ระหว่างการจัดหาผู้ประเมินราคาอิสระเพื่อประเมินมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่ได้มาที่ระบุได้และหนี้สินที่รับมาจากการซื้อธุรกิจ บริษัทจึงได้รับรู้ประมาณการมูลค่าสินทรัพย์สุทธิที่ได้มาด้วยราคาตามบัญชี ณ วันซื้อ และบันทึกผลต่างระหว่างราคาซื้อกับประมาณการมูลค่าสินทรัพย์สุทธิที่ได้มาดังกล่าวไว้เป็นค่าความนิยาม แสดงรวมอยู่ภายใต้เงินลงทุนในบริษัทร่วมเป็นจำนวนเงิน 189.51 ล้านบาท ซึ่งฝ่ายบริหารคาดว่าจะประเมินมูลค่ายุติธรรมแล้วเสร็จในช่วงไตรมาส 3-4 ปี 2567

ทั้งนี้ ข้าพเจ้ามิได้ให้ข้อสรุปอย่างมีเงื่อนไขต่อเรื่องดังกล่าว

บริษัท สำนักงาน เอ เอ็ม ซี จำกัด

(นายอำพล จานงค์วัฒน์)

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขที่ 4663

กรุงเทพมหานคร

วันที่ 15 พฤษภาคม 2567

## บริษัท ซี.ไอ.กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

## งบฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567

(หน่วย : พันบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2567	31 ธันวาคม 2566	31 มีนาคม 2567	31 ธันวาคม 2566
	ยังไม่ได้ตรวจสอบ	ตรวจสอบแล้ว	ยังไม่ได้ตรวจสอบ	ตรวจสอบแล้ว
สินทรัพย์	สอบทานแล้ว	(จัดประเภทใหม่)	สอบทานแล้ว	(จัดประเภทใหม่)
<b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	13,463	27,561	7,174	19,761
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	5.1 และ 6	191,740	312,572	157,741
สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา-หมุนเวียน	7.1	4,203	3,425	4,203
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	5.1	-	-	665,000
เงินให้กู้ยืมแก่บุคคลอื่นที่ผิดนัดชำระ	8	-	-	-
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บุคคลและกิจการอื่น	9	1,250	1,250	-
สินค้าคงเหลือ	10	70,852	64,462	50,248
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	11	-	-	-
สินทรัพย์ภายใต้การควบคุมปัจจุบัน		114	2,372	58
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		281,622	411,642	884,424
<b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>				
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	12	748	748	644
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	13	-	-	2,312
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	14	224,993	-	-
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	5.1	-	-	-
สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา-ไม่หมุนเวียน	7.1	23,971	24,079	23,971
เงินจ่ายล่วงหน้า	15	440,000	515,000	-
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	16	97,085	100,805	37,038
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	17	165,422	171,185	165,582
สินทรัพย์สิทธิการใช้	18	12,824	13,481	5,108
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	19	904	1,225	904
สินทรัพย์ภายใต้การควบคุม		27,316	27,643	27,476
สินทรัพย์ภายใต้การควบคุมปีก่อน		6,333	3,961	5,637
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		3,148	3,105	2,887
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		1,002,744	861,232	271,559
รวมสินทรัพย์		1,284,366	1,272,874	1,155,983

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

## บริษัท ซี.ไอ.กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

## งบฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567

(หน่วย : พันบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	31 มีนาคม 2567	31 ธันวาคม 2566	31 มีนาคม 2567	31 ธันวาคม 2566	
	ยังไม่ได้ตรวจสอบ สอบทานแล้ว	ตรวจสอบแล้ว (จัดประเภทใหม่)	ยังไม่ได้ตรวจสอบ สอบทานแล้ว	ตรวจสอบแล้ว (จัดประเภทใหม่)	
<b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>					
<b>หนี้สินหมุนเวียน</b>					
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	20	59,320	61,079	28,947	41,351
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	5.1	-	-	1,250	1,250
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการอื่น	21	130,448	145,462	114,483	129,621
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	5.1 และ 22	170,885	135,200	129,527	100,802
หนี้สินที่เกิดขึ้นจากสัญญา	7.1	3,380	2,778	3,380	2,778
ประมาณการคืนทุนในงานซ่อมแซม		2,922	2,914	2,846	2,837
คืนทุนงานที่ยังไม่ได้เรียกชำระ		937	639	937	639
ส่วนของหนี้สินระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี					
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	23	380	349	-	-
หนี้สินตามสัญญาเช่า	24	1,951	2,137	906	956
ส่วนของรายได้ค่าเช่ารับล่วงหน้าถึงกำหนดรับรู้ในหนึ่งปี	26	1,800	1,800	-	-
<b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>		<b>372,023</b>	<b>352,358</b>	<b>282,276</b>	<b>280,234</b>
<b>หนี้สินไม่หมุนเวียน</b>					
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	23	1,654	1,737	-	-
หนี้สินตามสัญญาเช่า	24	4,247	4,496	3,998	4,230
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	25	44,870	44,186	44,183	43,295
รายได้ค่าเช่ารับล่วงหน้า	26	11,250	11,700	-	-
หุ้นผู้แปลงสภาพ	27	8,066	16,099	8,066	16,099
สิทธิแปลงสภาพของหุ้นผู้	27	1,240	2,501	1,240	2,501
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น		-	-	3	3
<b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>		<b>71,327</b>	<b>80,719</b>	<b>57,490</b>	<b>66,128</b>
<b>รวมหนี้สิน</b>		<b>443,350</b>	<b>433,077</b>	<b>339,766</b>	<b>346,362</b>
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>					
<b>ทุนเรือนหุ้น</b>					
<b>ทุนจดทะเบียน</b>					
หุ้นสามัญ 4,120,144,327 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท	28	2,060,072	-	2,060,072	-
หุ้นสามัญ 3,122,556,881 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท		-	1,561,278	-	1,561,278
<b>ทุนที่ออกและชำระแล้ว</b>					
หุ้นสามัญ 3,241,207,329 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท		1,620,603	-	1,620,603	-
หุ้นสามัญ 2,746,762,885 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท		-	1,373,381	-	1,373,381
<b>ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ</b>		<b>565,028</b>	<b>565,028</b>	<b>565,028</b>	<b>565,028</b>
<b>ส่วนเกินจากการขายหุ้นทุนซื้อคืน</b>		<b>15,535</b>	<b>15,535</b>	<b>15,535</b>	<b>15,535</b>
<b>ส่วนค่ากว่ามูลค่าหุ้นสามัญ</b>		<b>(438,095)</b>	<b>(230,873)</b>	<b>(438,095)</b>	<b>(230,873)</b>
<b>กำไร(ขาดทุน)สะสม</b>					
<b>จัดสรรแล้ว</b>					
ทุนสำรองตามกฎหมาย		12,707	12,707	12,707	12,707
ยังไม่ได้จัดสรร		(935,668)	(896,775)	(959,561)	(927,584)
<b>องค์ประกอบอื่นส่วนของผู้ถือหุ้น</b>		<b>(27)</b>	<b>(27)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่</b>		<b>840,083</b>	<b>838,976</b>	<b>816,217</b>	<b>808,194</b>
<b>ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม</b>		<b>933</b>	<b>821</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>		<b>841,016</b>	<b>839,797</b>	<b>816,217</b>	<b>808,194</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>		<b>1,284,366</b>	<b>1,272,874</b>	<b>1,155,983</b>	<b>1,154,556</b>

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ซี.ไอ.กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ  
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567

(หน่วย : พันบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
รายได้จากการดำเนินงาน				
รายได้จากการขาย	100,292	141,125	68,512	140,119
รายได้จากการบริการ	7,091	7,861	4,649	5,383
รวมรายได้จากการดำเนินงาน	107,383	148,986	73,161	145,502
ต้นทุนจากการดำเนินงาน				
ต้นทุนขาย	(89,130)	(135,277)	(62,804)	(138,729)
ต้นทุนบริการ	(9,584)	(9,784)	(4,907)	(5,065)
รวมต้นทุนจากการดำเนินงาน	(98,714)	(145,061)	(67,711)	(143,794)
กำไรขั้นต้น	8,669	3,925	5,450	1,708
รายได้อื่น	487	15,985	4,519	4,122
ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย	(10,357)	(13,343)	(6,466)	(10,025)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(28,307)	(29,807)	(26,794)	(27,963)
โอนกลับผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	225	17,630	381	47,072
กำไร(ขาดทุน)จากกิจกรรมดำเนินงาน	(29,283)	(5,610)	(22,910)	14,914
ต้นทุนทางการเงิน	(9,297)	(11,103)	(8,797)	(7,897)
กำไร(ขาดทุน)ก่อนส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและภาษีเงินได้	(38,580)	(16,713)	(31,707)	7,017
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(7)	-	-	-
ผลขาดทุนจากส่วนได้เสียในกิจการร่วมค้า	-	(29)	-	-
กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้	(38,587)	(16,742)	(31,707)	7,017
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(426)	(620)	(270)	(704)
กำไร(ขาดทุน)สำหรับงวด	(39,013)	(17,362)	(31,977)	6,313
<b>กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น</b>				
รายการที่ไม่ถูกจัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ในกำไรหรือขาดทุน				
ผลกำไรจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	25	232	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด - สุทธิจากภาษีเงินได้		232	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด		(38,781)	(31,977)	6,313

ยังไม่ได้ตรวจสอบ  
สอบทานแล้ว

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ซี.ไอ.กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ  
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
<b>การแบ่งปันกำไร(ขาดทุน)สำหรับงวด</b>				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท	(39,125)	(17,846)	(31,977)	6,313
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	112	484	-	-
กำไร(ขาดทุน)สำหรับงวด	<u>(39,013)</u>	<u>(17,362)</u>	<u>(31,977)</u>	<u>6,313</u>
<b>การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม</b>				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท	(38,893)	(17,846)	(31,977)	6,313
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	112	484	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	<u>(38,781)</u>	<u>(17,362)</u>	<u>(31,977)</u>	<u>6,313</u>
<b>กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน</b>				
ส่วนที่เป็นผู้ถือหุ้นของบริษัท (หน่วย : บาท)	(0.0132)	(0.0103)	(0.0108)	0.0036

ยังไม่ได้ตรวจสอบ  
สอบทานแล้ว

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ซี.ไอ.กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
 งบการเงินเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น  
 สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567

งบการเงินรวม

(หน่วย : พันบาท)

หมายเหตุ	ทุนที่ออก และ ชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่า หุ้นสามัญ	ส่วนเกิน จากการขาย หุ้นทุนซื้อคืน	ส่วนต่ำกว่า มูลค่า หุ้นสามัญ	เงินรับล่วงหน้า ค่าหุ้นสามัญ	องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น							รวมส่วน ของผู้ถือหุ้น ของบริษัท	ส่วนได้เสียที่ ไม่มีอำนาจควบคุม	รวม				
						กำไร(ขาดทุน)สะสม		รายการอื่นของการ เปลี่ยนแปลงที่เกิดจากผู้ถือหุ้น			รวม	รวมส่วน ของผู้ถือหุ้น ของบริษัท				ส่วนได้เสียที่ ไม่มีอำนาจควบคุม	รวม		
						จัดสรรแล้ว	ยังไม่ได้	ส่วนค่าจากการ เปลี่ยนแปลงส่วนได้เสีย ในบริษัทย่อย	รวม	รวมส่วน ของผู้ถือหุ้น ของบริษัท								ส่วนได้เสียที่ ไม่มีอำนาจควบคุม	รวม
						ทุนสำรอง	จัดสรร												
ตามกฎหมาย																			
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2566	432,394	565,028	15,535	-	1	12,707	(913,319)		(27)	(27)	112,319	(1,494)	110,825						
เพิ่มทุนระหว่างงวด	434,698	-	-	-	(1)	-	-	-	-	-	434,697	-	434,697						
กำไร(ขาดทุน)สำหรับงวด	-	-	-	-	-	-	(17,846)	-	-	-	(17,846)	484	(17,362)						
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-						
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	-	-	-	(17,846)	-	-	-	(17,846)	484	(17,362)						
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566	867,092	565,028	15,535	-	-	12,707	(931,165)		(27)	(27)	529,170	-1,010	528,160						
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2567	1,373,381	565,028	15,535	(230,873)	-	12,707	(896,775)		(27)	(27)	838,976	821	839,797						
การแปลงสภาพหุ้นกู้	247,222	-	-	(207,222)	-	-	-	-	-	-	40,000	-	40,000						
กำไร(ขาดทุน)สำหรับงวด	-	-	-	-	-	-	(39,125)	-	-	-	(39,125)	112	(39,013)						
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	-	-	232	-	-	-	232	-	232						
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	-	-	-	(38,893)	-	-	-	(38,893)	112	(38,781)						
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567	1,620,603	565,028	15,535	(438,095)	-	12,707	(935,668)		(27)	(27)	840,083	933	841,016						

ยังไม่ได้ตรวจสอบ

สอบทานแล้ว

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ซี.ไอ.กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
 งบการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น  
 สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567

งบการเงินเฉพาะกิจการ

(หน่วย : ล้านบาท)

หมายเหตุ	ทุนที่ออก และ ชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่า หุ้นสามัญ	ส่วนเกิน จากการขาย หุ้นทุนซื้อคืน	ส่วนต่ำกว่า มูลค่า หุ้นสามัญ	เงินรับล่วงหน้า ค่าหุ้นสามัญ	กำไร(ขาดทุน)สะสม		รวม
						จัดสรรแล้ว	ยังไม่ได้	
						ทุนสำรองตามกฎหมาย	จัดสรร	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2566	432,394	565,028	15,535	-	1	12,707	(894,401)	131,264
เพิ่มทุนระหว่างงวด	434,698	-	-	-	(1)	-	-	434,697
กำไรสำหรับงวด	-	-	-	-	-	-	6,313	6,313
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	-	-	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	434,698	-	-	-	-	-	6,313	441,010
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566	867,092	565,028	15,535	-	-	12,707	(888,088)	572,274
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2567	1,373,381	565,028	15,535	(230,873)	-	12,707	(927,584)	808,194
การแปลงสภาพหุ้นกู้	27	247,222	-	(207,222)	-	-	-	40,000
ขาดทุนสำหรับงวด	-	-	-	-	-	-	(31,977)	(31,977)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	-	-	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	-	-	-	(31,977)	(31,977)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567	1,620,603	565,028	15,535	(438,095)	-	12,707	(959,561)	816,217

ยังไม่ได้ตรวจสอบ  
 สอบทานแล้ว

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

∞



## บริษัท ซี.ไอ.กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

## งบกระแสเงินสด

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>				
กำไร(ขาดทุน)สำหรับงวด	(39,013)	(17,362)	(31,977)	6,313
รายการปรับกระทบขาดทุนสำหรับงวดเป็นเงินสดรับ(จ่าย)จากการดำเนินงาน				
ค่าเสื่อมราคา	9,655	10,058	6,961	7,398
ค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์สิทธิการใช้	657	550	259	154
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนค้ำจ่าย	321	371	321	351
(กำไร)ขาดทุนจากการจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	2	(67)	2	(67)
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น-ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น(โอนกลับ)	(240)	(62)	(382)	318
โอนกลับผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น-เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	(27,753)
โอนกลับผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น-เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	(15,000)
โอนกลับผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น-เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการอื่น	-	(18,541)	-	(4,000)
ขาดทุนจากมูลค่างานค้างเหลือลดลง(โอนกลับ)	(1,911)	1,275	(1,782)	1,224
ประมาณการต้นทุนในงานซ่อมแซม(โอนกลับ)	8	(175)	9	(176)
(กำไร)ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	394	221	(47)	(57)
ผลขาดทุนจากส่วนได้เสียในกิจการร่วมค้า	-	29	-	-
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	7	-	-	-
รายได้ค่าเช่ารับล่วงหน้าส่วนที่รับรู้เป็นรายได้	(450)	(150)	-	-
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	916	181	888	987
ดอกเบี้ยรับ	(25)	(10,963)	(4,079)	(462)
ดอกเบี้ยจ่ายหนี้สินตามสัญญาเช่า	114	101	103	86
ดอกเบี้ยจ่าย	6,377	11,002	5,888	7,811
ค่าใช้จ่ายทางตรงห้ผู้แปลงสภาพ	2,806	-	2,806	-
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	426	620	270	704
ขาดทุนจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	(19,956)	(22,912)	(20,760)	(22,169)

ยังไม่ได้ตรวจสอบ  
สอบทานแล้ว

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ซี.ไอ.กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
งบกระแสเงินสด  
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน(ต่อ)</b>				
สินทรัพย์ดำเนินงาน(เพิ่มขึ้น)ลดลง				
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	121,542	(154,697)	137,256	(175,322)
สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา	(670)	(1,389)	(907)	(1,388)
สินค้าคงเหลือ	(4,479)	7,186	(1,607)	11,288
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	-	(2,723)	-	(256)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(43)	(160)	-	5
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	33,119	(13,136)	26,521	(12,242)
หนี้สินที่เกิดจากสัญญา	602	901	602	901
ต้นทุนงานที่ยังไม่ได้เรียกชำระ	298	623	298	623
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	-	(2,225)	-	(1,866)
ภาวะผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	-	(1,007)	-	(1,007)
รายได้ค่าเช่ารับล่วงหน้า	-	750	-	-
เงินสดจ่ายจากกิจกรรมดำเนินงาน	130,413	(188,789)	141,403	(201,433)
เงินสดจ่ายภาษีเงินได้	(114)	(350)	(59)	(227)
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมดำเนินงาน	130,299	(189,139)	141,344	(201,660)
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</b>				
เพิ่มขึ้นในสินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	-	(1)	-	-
เงินสดรับชำระจากเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	27,753
เงินสดจ่ายให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	(150,000)	(225,000)
เงินสดรับชำระจากเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการอื่น	-	18,541	-	4,000
เงินสดรับชำระจากเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	15,000
เงินสดรับดอกเบี้ยรับ	4	10,921	4	16
เงินสดจ่ายมัดจำค่าหุ้นและสินทรัพย์	(150,000)	(225,000)	-	-
เงินสดจ่ายในการซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(96)	(91)	(130)	(91)
เงินสดรับจากการจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	-	67	-	67
เงินสดจ่ายในการซื้อสินทรัพย์สิทธิการใช้	-	(139)	-	(139)
เงินสดสุทธิได้ใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(150,092)	(195,702)	(150,126)	(178,394)

ยังไม่ได้ตรวจสอบ  
สอบทานแล้ว

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

**บริษัท ซี.ไอ.กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย**  
งบกระแสเงินสด  
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>				
เพิ่มขึ้นในเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	(2,349)	(3,740)	(12,404)	(3,740)
เงินสดรับจากการกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลอื่น	3,424	23,583	3,300	8,001
เงินสดจ่ายจากการกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลอื่น	(2,400)	(6,095)	(2,400)	(6,100)
เงินสดจ่ายชำระหนี้เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการอื่น	(16,038)	(22,794)	(16,038)	(34)
เงินสดรับจากการกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	1,250
เงินสดจ่ายชำระหนี้เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	(52)	(133)	-	-
เงินสดจ่ายหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	(549)	(240)	(385)	(224)
เงินสดรับจากการเพิ่มทุน	-	434,698	-	434,698
เงินสดรับจากหุ้นผู้แปลงสภาพ	30,000	-	30,000	-
เงินสดจ่ายค่าใช้จ่ายทางตรงในการออกหุ้นผู้แปลงสภาพ	(2,100)	-	(2,100)	-
เงินสดจ่ายดอกเบี้ยจ่าย	(4,265)	(7,652)	(3,805)	(5,789)
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมจัดหาเงิน	5,671	417,627	(3,832)	428,062
<b>ผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยนในเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด</b>				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)-สุทธิ	(14,098)	32,736	(12,587)	47,980
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวด	27,561	30,354	19,761	5,600
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวด	13,463	63,090	7,174	53,580

**ข้อมูลเพิ่มเติมประกอบกระแสเงินสด**

รายการที่ไม่กระทบกระแสเงินสด มีดังนี้

- ซื้อสินทรัพย์ซึ่งไม่ได้จ่ายชำระ	78	198	78	198
- ใช้สิทธิแปลงสภาพหุ้นผู้เป็นหุ้นสามัญ	40,000	-	40,000	-
- โอนสินค้างเหลือเป็นที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	-	5	-	5
- โอนที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์เป็นอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	-	87,518	-	-
- โอนเงินมัดจำจ่ายล่วงหน้าเป็นเงินลงทุนในบริษัทร่วม	225,000	-	-	-
- การได้มาซึ่งสินทรัพย์สิทธิการใช้ภายใต้สัญญาเช่า	-	721	-	721

**ยังไม่ได้ตรวจสอบ  
สอบทานแล้ว**

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

**บริษัท ซี.ไอ.กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย****หมายเหตุประกอบงบการเงิน****สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567****(ยังไม่ได้ตรวจสอบ/สอบทานแล้ว)****1. ข้อมูลทั่วไป**

บริษัท ซี.ไอ.กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) (บริษัท) จัดทะเบียนเป็นนิติบุคคลประเภทบริษัทจำกัด ตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ทะเบียนนิติบุคคลเลขที่ 0107547000133 เมื่อวันที่ 20 สิงหาคม 2534 และแปรสภาพเป็นบริษัทมหาชน เมื่อวันที่ 1 มีนาคม 2547 สำนักงานใหญ่ตั้งอยู่เลขที่ 1/1 หมู่ที่ 7 ถนนบางคูวัด ตำบลบางคูวัด อำเภอเมือง จังหวัดปทุมธานี ประเทศไทย

บริษัทและบริษัทย่อย (รวมกันเรียกว่า “กลุ่มบริษัท”) ดำเนิน ธุรกิจผลิตและจำหน่ายผลิตภัณฑ์และชิ้นส่วนเครื่องปรับอากาศ และเครื่องทำความเย็น รวมทั้งบริการซ่อมแซม บำรุงรักษาและตรวจสอบสินค้า ธุรกิจก่อสร้างและธุรกิจโรงแรม ออกแบบ ทดสอบและรับเหมาก่อสร้าง ระบบผลิตและจ่ายไฟฟ้าแรงสูง ผลิตและจำหน่ายน้ำประปา และธุรกิจพลังงานทดแทนในรูปแบบต่าง ๆ

**2. หลักเกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาลและนโยบายการบัญชี**

2.1 งบการเงินระหว่างกาลนี้นำเสนอเพื่อวัตถุประสงค์ของการรายงานเพื่อใช้ในประเทศไทย และจัดทำเป็นภาษาไทย งบการเงินฉบับภาษาอังกฤษได้จัดทำขึ้นเพื่อความสะดวกของผู้อ่านงบการเงินที่ไม่คุ้นเคยกับภาษาไทย

2.2 งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นในรูปแบบย่อและตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล รวมถึงการตีความและแนวปฏิบัติทางการบัญชีที่ประกาศใช้โดยสภาวิชาชีพบัญชีฯ กฎระเบียบและประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ที่เกี่ยวข้อง อย่างไรก็ตาม กลุ่มบริษัทได้แสดงรายการในงบฐานะการเงินงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบการเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสดในรูปแบบเช่นเดียวกับงบการเงินประจำปี

2.3 งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 งบการเงินนี้มิได้รวมข้อมูลทางการเงินทั้งหมดตามข้อกำหนดสำหรับงบการเงินประจำปีแต่เน้นการให้ข้อมูลที่เป็นกิจกรรมเหตุการณ์และสถานการณ์ใหม่ ๆ เพื่อให้ไม่ซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้เคยนำเสนอรายงานไปแล้ว ดังนั้นการอ่านงบการเงินระหว่างกาลนี้จึงควรอ่านควบคู่กับงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566

2.4 งบการเงินระหว่างกาลนี้แสดงหน่วยเงินตราเป็นเงินบาท และมีการปิดเศษเพื่อให้เห็นหลักพันบาท เว้นแต่ที่ระบุไว้เป็นอย่างอื่น

2.5 กลุ่มบริษัทได้ใช้นโยบายการบัญชีที่สำคัญและวิธีการคำนวณในงบการเงินระหว่างกาลสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 เช่นเดียวกับที่ใช้สำหรับการจัดทำงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566

### 3. เกณฑ์การจัดทำงบการเงินรวมระหว่างกาล

งบการเงินรวมระหว่างกาลนี้ ได้รวมงบการเงินของบริษัท ซี.ไอ.กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (รวมเรียกว่า “กลุ่มบริษัท”) และได้จัดทำขึ้นโดยใช้หลักเกณฑ์เดียวกับงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 โดยไม่มีการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างที่มีสาระสำคัญของกลุ่มบริษัทในระหว่างงวด

### 4. การจัดประเภทรายการใหม่

รายการบางรายการในงบฐานะการเงินรวมและงบฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 ได้มีการจัดประเภทรายการใหม่ เพื่อให้สอดคล้องกับการนำเสนอของงบการเงินงวดปัจจุบัน ซึ่งไม่มีผลกระทบต่อกำไรขาดทุนสำหรับปีหรือส่วนของผู้ถือหุ้นตามที่รายงานไปแล้ว โดยประกอบด้วยรายการดังต่อไปนี้

	(หน่วย : พันบาท)		
	<u>ก่อนการจัด</u>	<u>งบการเงินรวม</u>	<u>หลังการจัด</u>
	<u>ประเภทใหม่</u>	<u>จัดประเภทใหม่</u>	<u>ประเภทใหม่</u>
		<u>เพิ่ม(ลด)</u>	
<u>งบฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566</u>			
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	278,946	33,626	312,572
สินทรัพย์ภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบัน	-	2,372	2,372
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	34,254	(34,254)	-
สินทรัพย์ภาษีเงินได้ของงวดปีก่อน	-	3,961	3,961
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	8,810	(5,705)	3,105
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	129,485	5,715	135,200
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	5,715	(5,715)	-
(หน่วย : พันบาท)			
	<u>ก่อนการจัด</u>	<u>งบการเงินเฉพาะกิจการ</u>	<u>หลังการจัด</u>
	<u>ประเภทใหม่</u>	<u>จัดประเภทใหม่</u>	<u>ประเภทใหม่</u>
		<u>เพิ่ม(ลด)</u>	
<u>งบฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566</u>			
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	279,698	10,779	290,477
สินทรัพย์ภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบัน	-	2,153	2,153
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	10,779	(10,779)	-
สินทรัพย์ภาษีเงินได้ของงวดปีก่อน	-	3,483	3,483
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	8,523	(5,636)	2,887
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	98,791	2,011	100,802
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	2,011	(2,011)	-

5. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัทมีรายการบัญชีที่เกิดขึ้นกับบริษัทย่อยและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน โดยมีผู้ถือหุ้นกลุ่มเดียวกัน หรือมีกรรมการหรือผู้บริหารร่วมกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้า และเกณฑ์ตามที่ตกลงร่วมกันระหว่างบริษัทและบริษัทเหล่านั้น ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจโดยสามารถสรุปได้ดังนี้

5.1 สินทรัพย์และหนี้สินระหว่างกัน

	(หน่วย : พันบาท)			
	<u>งบการเงินรวม</u>		<u>งบการเงินเฉพาะกิจการ</u>	
	31 มีนาคม 2567	31 ธันวาคม 2566	31 มีนาคม 2567	31 ธันวาคม 2566
<u>ลูกหนี้การค้า</u>				
บริษัท ซีไอจี ดีเวลลอปเมนท์ จำกัด	-	-	474	474
บริษัท อิลลัสโตร จำกัด	-	-	4,415	4,415
บริษัท ซีไอจี บลูโซลูชั่นส์ จำกัด	-	-	31,914	28,344
รวม	-	-	36,803	33,233
<u>หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น</u>	-	-	(4,848)	(4,991)
ลูกหนี้การค้า-สุทธิ	-	-	31,955	28,242
<u>เงินมัดจำสินค้า</u>				
บริษัท อิลลัสโตร จำกัด	-	-	186	186
<u>เงินมัดจำค่าใช้จ่าย</u>				
บริษัท อิลลัสโตร จำกัด	-	-	1	-
<u>ดอกเบี้ยค้างรับ</u>				
บริษัท ซีไอจี ดีเวลลอปเมนท์ จำกัด	-	-	7,919	7,919
บริษัท ซีไอจี ยูทิลิตี้ แอนด์ อินฟราสตรักเจอร์ จำกัด	-	-	9,286	5,228
รวม	-	-	17,205	13,147
<u>หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น</u>	-	-	(7,919)	(7,919)
ดอกเบี้ยค้างรับ-สุทธิ	-	-	9,286	5,228
<u>เงินทรองจ่าย</u>				
บริษัท ซีไอจี ดีเวลลอปเมนท์ จำกัด	-	-	395	395
บริษัท อิลลัสโตร จำกัด	-	-	62	62
บริษัท ซีไอจี ยูทิลิตี้ แอนด์ อินฟราสตรักเจอร์ จำกัด	-	-	9	9
บริษัท ซีไอจี การประปา จำกัด	-	-	102	102
รวม	-	-	568	568
<u>หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น</u>	-	-	(395)	(395)
เงินทรองจ่าย-สุทธิ	-	-	173	173

รายการเคลื่อนไหวของค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น-กิจการที่เกี่ยวข้องกัน สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 และ 2566 มีดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม			
	2567	2566	2567	2566
ยอดคงเหลือต้นงวด	-	(16,792)	(13,305)	(18,581)
(ตั้งเพิ่ม) โอนกลับในระหว่างงวด	-	(40)	143	(107)
ยอดคงเหลือปลายงวด	-	(16,832)	(13,162)	(18,688)

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	1 มกราคม 2567	เพิ่มขึ้น	ลดลง	31 มีนาคม 2567
<u>เงินให้กู้ยืมระยะสั้น</u>				
บริษัท ซีไอจี ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด	10,987	-	-	10,987
บริษัท ซีไอจี ยูทิลิตี้ แอนด์อินฟราสตรัคเจอร์ จำกัด	515,000	150,000	-	665,000
รวม	525,987	150,000	-	675,987
หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(10,987)	-	-	(10,987)
สุทธิ	515,000	150,000	-	665,000

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม				
	ลดลงจากการจำหน่าย				
	1 มกราคม 2566	เพิ่มขึ้น	ลดลง	เงินลงทุนในบริษัทย่อย	31 ธันวาคม 2566
<u>เงินให้กู้ยืมระยะสั้น</u>					
บริษัท ฟิวเจอร์วิทย์ จำกัด	19,800	-	-	19,800	-
กิจการร่วมค้า เอส.เอส.เอนิเนียริง กรุ๊ป	48	-	-	48	-
รวม	19,848	-	-	19,848	-
หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(19,848)	-	-	(19,848)	-
สุทธิ	-	-	-	-	-

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ				31 ธันวาคม 2566
	1 มกราคม 2566	เพิ่มขึ้น	ลดลง	ลดลงจากการจำหน่าย เงินลงทุนในบริษัทย่อย	
<u>เงินให้กู้ยืมระยะสั้น</u>					
บริษัท ซีไอจี (ประเทศไทย) จำกัด	35,500	-	-	(35,500)	-
บริษัท ซีไอจี ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด	42,240	-	(31,253)	-	10,987
บริษัท สยามเรลเวย์ ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด	10,700	-	-	(10,700)	-
บริษัท ซีไอจี ยูทิลิตี้ แอนด์อินฟราสตรักเจอร์ จำกัด	-	515,000	-	-	515,000
บริษัท ฟิวเจอร์วิทย์ จำกัด	19,000	-	-	(19,000)	-
รวม	107,440	515,000	(31,253)	(65,200)	525,987
<u>หัก ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น</u>	(107,440)	-	31,253	65,200	(10,987)
สุทธิ	-	515,000	-	-	515,000

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	1 มกราคม 2567	เพิ่มขึ้น	ลดลง	31 มีนาคม 2567
<u>เงินให้กู้ยืมระยะยาว</u>				
บริษัท ซีไอจี ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด	167,500	-	-	167,500
<u>หัก ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น</u>	(167,500)	-	-	(167,500)
สุทธิ	-	-	-	-

  

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	1 มกราคม 2566	เพิ่มขึ้น	ลดลง	31 ธันวาคม 2566
<u>เงินให้กู้ยืมระยะยาว</u>				
บริษัท ซีไอจี ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด	182,500	-	(15,000)	167,500
<u>หัก ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น</u>	(182,500)	-	15,000	(167,500)
สุทธิ	-	-	-	-

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 และวันที่ 31 ธันวาคม 2566 เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันที่มีการตั้งค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นเป็นการให้กู้ยืมในรูปแบบตัวสัญญาใช้เงินอายุ 12 เดือน คิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 1.50 ต่อปี เท่ากันทั้งสองงวด ทั้งนี้บริษัทได้หยุดรับรู้รายได้ดอกเบี้ยรับตั้งแต่วันที่ 1 เมษายน 2562 เป็นต้นไป และได้บันทึกค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของเงินให้กู้ยืมระยะสั้นที่มีความไม่แน่นอนอนในการรับชำระ อย่างไรก็ตามบริษัทย่อยยังคงมีการระงับพื้นที่จะต้องชำระดอกเบี้ยตามที่กำหนดในสัญญากู้ยืมเงินระหว่างกัน และบริษัทจะรับรู้รายได้เมื่อได้รับชำระดอกเบี้ย



เมื่อวันที่ 15 กรกฎาคม 2559 บริษัทย่อยได้ทำสัญญาเงินกู้ฉบับใหม่ จำนวนเงิน 184.00 ล้านบาท เนื่องจากไม่สามารถชำระหนี้ได้ตามสัญญาเงินกู้ฉบับเดิม ซึ่งจำนวนเงินต้นรวมดอกเบี้ย 183.06 ล้านบาท ประกอบด้วย เงินต้นจำนวน 175.90 ล้านบาท ดอกเบี้ยค้างรับจำนวน 7.16 ล้านบาท ให้ถือเป็นส่วนหนึ่งของเงินต้น (คำนวณถึงวันที่ 30 มิถุนายน 2559) และกู้ยืมเงินเพิ่มอีก 0.94 ล้านบาท เพื่อนำไปใช้หมุนเวียนในกิจการ โดยให้จ่ายชำระตามเงื่อนไขของสัญญาเป็นงวด ๆ ละ 3 เดือน เริ่มตั้งแต่วันที่ 31 สิงหาคม 2559 ถึงวันที่ 30 มิถุนายน 2574 อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 1.50 ต่อปี ต่อมาบริษัทย่อยไม่สามารถชำระหนี้ตามเงื่อนไขข้างต้นได้ ฝ่ายบริหารจึงพิจารณาค่าต่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของเงินให้กู้ยืมดังกล่าวจำนวน 182.50 ล้านบาท เท่ากันทั้งสองงวด ทั้งนี้บริษัทได้หยุดรับรู้รายได้ดอกเบี้ยรับตั้งแต่วันที่ 1 เมษายน 2562 เป็นต้นไป เนื่องจากมีความไม่แน่นอนในการรับชำระ อย่างไรก็ตาม บริษัทย่อยยังคงมีภาระผูกพันที่จะต้องชำระดอกเบี้ยตามที่กำหนดในสัญญากู้ยืมเงินระหว่างกัน และบริษัทจะรับรู้รายได้เมื่อได้รับชำระดอกเบี้ย โดยในระหว่างปี 2566 บริษัทได้รับชำระเงินให้กู้ยืมเป็นจำนวน 15.00 ล้านบาท และบริษัทได้ออนกลับค่าเพื่อเงินให้กู้ยืมแล้วจำนวน 15.00 ล้านบาท

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		ลดลงจากการจำหน่ายเงิน		31 ธันวาคม 2566
	1 มกราคม 2566	เพิ่มขึ้น	ลดลง	ลงทุนในบริษัทย่อย	
<u>เงินกู้ยืมระยะสั้น</u>					
บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	15,834	-	-	(15,834)	-

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ		ลดลงจากการจำหน่ายเงิน		31 มีนาคม 2567
	1 มกราคม 2567	เพิ่มขึ้น	ลดลง	ลงทุนในบริษัทย่อย	
<u>เงินกู้ยืมระยะสั้น</u>					
บริษัท ซีไอจี ยูทิลิตี้ แอนด์ อินฟราสตรัคเจอร์ จำกัด	1,250	-	-	-	1,250

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ		ลดลงจากการจำหน่ายเงิน		31 ธันวาคม 2566
	1 มกราคม 2566	เพิ่มขึ้น	ลดลง	ลงทุนในบริษัทย่อย	
<u>เงินกู้ยืมระยะสั้น</u>					
บริษัท สยามเรลเวย์ ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด	520	-	-	(520)	-
บริษัท ซีไอจี ยูทิลิตี้ แอนด์ อินฟราสตรัคเจอร์ จำกัด	-	1,250	-	-	1,250
รวม	520	1,250	-	(520)	1,250

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 และวันที่ 31 ธันวาคม 2566 เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันทั้งจำนวนเป็นการกู้ยืมตามสัญญาเงินกู้ระยะเวลา 12 เดือน ครบกำหนดชำระภายในปี 2568 อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 1.50-8.25 ต่อปี และอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 1.50 ต่อปี ตามลำดับ

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2567	31 ธันวาคม 2566	31 มีนาคม 2567	31 ธันวาคม 2566
<u>เจ้าหนี้การค้า</u>				
บริษัท อิลลัสโตร จำกัด	-	-	121	205
<u>เจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น</u>				
บริษัท ซีไอจี บลูโซลูชั่นส์ จำกัด	-	-	10	-
บริษัท ซีไอจี ดีเวลลอปเมนท์ จำกัด	-	-	356	356
บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	125	125	125	125
รวม	125	125	491	481
<u>ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย</u>				
บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	2,932	3,095	2,932	3,095
<u>ดอกเบี้ยค้างจ่าย</u>				
บริษัท ซีไอจี ยูทิลิตี้ แอนด์ อินฟราสตรัคเจอร์ จำกัด	-	-	20	15
<u>เงินทรองจ่าย</u>				
บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	2,419	2,419	-	-
<u>หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น</u>				
บริษัท ซีไอจี ดีเวลลอปเมนท์ จำกัด	-	-	3	3
<u>ซื้อสินทรัพย์</u>				
บริษัท อิลลัสโตร จำกัด	-	-	34	-

## 5.2 รายได้และค่าใช้จ่ายระหว่างกัน

(หน่วย : พันบาท)

นโยบายการ กำหนดราคา	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม				
	2567	2566	2567	2566	
<b>รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย</b>					
(ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)					
รายได้จากการขาย	ราคาตามที่ตกลงกัน	-	-	61,457	136,385
รายได้ค่าเช่า	ราคาตามสัญญา	-	-	3	6
รายได้อื่น	ราคาตามที่ตกลงกัน	-	-	36	203
ดอกเบี้ยรับ	อัตราตามตัวสัญญาใช้เงิน	-	-	4,057	407
ดอกเบี้ยจ่าย	อัตราตามตัวสัญญาใช้เงิน	-	-	5	9

(หน่วย : พันบาท)

นโยบายการ	กำหนดราคา	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม			
		2567	2566	2567	2566
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น-ลูกหนี้การค้า					
และลูกหนี้หมุนเวียนอื่น(โอนกลับ)		-	-	(143)	67
โอนกลับผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น-เงินให้กู้ยืมระยะสั้น					
แก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน		-	-	-	(27,753)
โอนกลับผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น-เงินให้กู้ยืมระยะยาว					
แก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน		-	-	-	(15,000)
ค่าบริการ	ราคาตามที่ได้ตกลงกัน	-	-	80	690
ค่าใช้จ่ายบริหาร	ราคาตามที่ได้ตกลงกัน	-	-	776	-
ค่าซ่อมแซมและบำรุงรักษา	ราคาตามที่ได้ตกลงกัน	-	-	7	-
รายการธุรกิจกับบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน					
ดอกเบี้ยจ่าย	อัตราตามตัวสัญญาใช้เงิน	-	584	-	-
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น		-	40	-	40

## 5.3 ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหารสำคัญ

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม			
	2567	2566	2567	2566
ผลประโยชน์ระยะสั้น	3,823	7,260	3,823	7,260
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	134	115	134	115
รวม	3,957	7,375	3,957	7,375

## 5.4 ลักษณะความสัมพันธ์ของบริษัท

ชื่อบริษัท	ลักษณะความสัมพันธ์
บริษัท ซีไอจี ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด	บริษัทย่อย โดยการถือหุ้น และมีผู้บริหารร่วมกัน
บริษัท อิลลัสโตร จำกัด	บริษัทย่อย โดยการถือหุ้น และมีผู้บริหารร่วมกัน
บริษัท ซีไอจี บลู โซลูชั่นส์ จำกัด	บริษัทย่อย โดยการถือหุ้น และมีผู้บริหารร่วมกัน
บริษัท ซีไอจี การประปา จำกัด	บริษัทย่อย โดยการถือหุ้น และมีผู้บริหารร่วมกัน
บริษัท ซีไอจี ยูทิลิตี้ แอนด์ อินฟราสตรัคเจอร์ จำกัด	บริษัทย่อย โดยการถือหุ้น และมีผู้บริหารร่วมกัน
บริษัท อิมแพ็ค กรีน ยูทิลิตี้ โฮลดิ้ง จำกัด	บริษัทร่วมของบริษัทย่อย
บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	ประธานกรรมการบริหาร ผู้ถือหุ้นบริษัท ซี.ไอ.กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) กรรมการของบริษัท ซี.ไอ.กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)

## 6. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2567	31 ธันวาคม 2566	31 มีนาคม 2567	31 ธันวาคม 2566
ลูกหนี้การค้ากิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	36,803	33,233
ลูกหนี้การค้ากิจการอื่น	91,664	74,437	33,717	30,830
ตัวเงินรับ	736	1,090	-	-
รวมลูกหนี้การค้าและตัวเงินรับ	92,400	75,527	70,520	64,063
หัก ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(41,198)	(41,445)	(33,748)	(34,130)
รวมลูกหนี้การค้าและตัวเงินรับ-สุทธิ	51,202	34,082	36,772	29,933
ลูกหนี้อื่นกิจการอื่น	1,010	1,018	615	610
ลูกหนี้กรมสรรพากร	36,903	32,335	9,651	9,651
รายได้ค้างรับกิจการอื่น	17	17	17	17
ดอกเบี้ยค้างรับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	17,205	13,147
ดอกเบี้ยค้างรับกิจการอื่น	4,992	4,970	4,978	4,960
เงินทรองจ่ายกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	568	568
เงินทรองจ่ายกิจการอื่น	3,205	2,727	2,473	2,363
เงินประกันความเสียหาย	92,000	239,000	92,000	239,000
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	3,686	2,240	3,230	1,897
เงินมัดจำค่าสินค้ากิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	186	186
เงินมัดจำค่าสินค้ากิจการอื่น	5,210	3,108	4,481	3,108
เงินมัดจำค่าใช้จ่ายกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	1	-
อื่น ๆ	5,206	4,759	5,063	4,536
รวมลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	152,229	290,174	140,468	280,043
หัก ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(11,691)	(11,684)	(19,499)	(19,499)
รวมลูกหนี้หมุนเวียนอื่น-สุทธิ	140,538	278,490	120,969	260,544
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	191,740	312,572	157,741	290,477

ลูกหนี้การค้าและตัวเงินรับ แยกตามอายุได้ดังนี้

6.1 ลูกหนี้การค้า-กิจการที่เกี่ยวข้องกัน

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2567	31 ธันวาคม 2566	31 มีนาคม 2567	31 ธันวาคม 2566
<b>ลูกหนี้การค้า</b>				
อยู่ในกำหนดชำระ	-	-	31,914	28,344
เกินกำหนดชำระ				
- ไม่เกิน 3 เดือน	-	-	-	-
- 3 เดือน แต่ไม่เกิน 6 เดือน	-	-	-	53
- 6 เดือน แต่ไม่เกิน 12 เดือน	-	-	53	-
- มากกว่า 12 เดือน	-	-	4,836	4,836
<b>รวม</b>	-	-	36,803	33,233
<b>หัก ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น</b>	-	-	(4,848)	(4,991)
<b>สุทธิ</b>	-	-	31,955	28,242

โดยปกติระยะเวลาการให้สินเชื่อแก่ลูกค้าของกลุ่มบริษัทมีระยะเวลาประมาณ 30-180 วัน

6.2 ลูกหนี้การค้า-กิจการอื่น

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2567	31 ธันวาคม 2566	31 มีนาคม 2567	31 ธันวาคม 2566
<b>ตัวเงินรับ</b>	736	1,090	-	-
<b>ลูกหนี้การค้า</b>				
อยู่ในกำหนดชำระ	42,368	18,162	3,830	1,175
เกินกำหนดชำระ				
- ไม่เกิน 3 เดือน	7,288	14,120	987	531
- 3 เดือน แต่ไม่เกิน 6 เดือน	477	725	-	-
- 6 เดือน แต่ไม่เกิน 12 เดือน	339	-	-	-
- มากกว่า 12 เดือน	41,192	41,430	28,900	29,124
<b>รวม</b>	92,400	75,527	33,717	30,830
<b>หัก ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น</b>	(41,198)	(41,445)	(28,900)	(29,139)
<b>สุทธิ</b>	51,202	34,082	4,817	1,691

โดยปกติระยะเวลาการให้สินเชื่อแก่ลูกค้าของกลุ่มบริษัทมีระยะเวลาประมาณ 15-120 วัน

รายการเคลื่อนไหวของค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น-ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่นสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 และ 2566 มีดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม			
	2567	2566	2567	2566
ยอดคงเหลือต้นงวด	(53,129)	(63,685)	(53,629)	(47,837)
(ตั้งเพิ่ม) โอนกลับในระหว่างงวด	(72)	(138)	85	(2,070)
ได้รับชำระคืนในระหว่างงวด	312	200	297	2,388
ยอดคงเหลือปลายงวด	(52,889)	(63,623)	(53,247)	(47,519)

ฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษัทเชื่อว่าค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตามที่บันทึกไว้เพียงพอในสถานการณ์ปัจจุบันแล้ว

6.3 ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 และวันที่ 31 ธันวาคม 2566 เงินประกันความเสียหายในการตรวจสอบสถานะของบริษัทเป้าหมายจำนวน 92.00 ล้านบาท และจำนวน 239.00 ล้านบาท ตามลำดับ อยู่ระหว่างการเข้าตรวจสอบสถานะของบริษัทเป้าหมาย ดังนี้

6.3.1 ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริหารของ บริษัท ซี.ไอ.กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) ครั้งที่ 17/2565 วันที่ 29 ตุลาคม 2565 ที่ประชุมมีมติเห็นควรให้มีการตรวจสอบสถานะของ บริษัท เจ หลิง โซลูชั่น จำกัด (JLS) จึงมีมติให้บริษัทลงนามบันทึกข้อตกลงร่วมทุนในการตรวจสอบสถานะของบริษัทเป้าหมาย (Due Diligence) และการประเมินมูลค่ากิจการของกลุ่มเป้าหมาย (Valuation) และวางเงินประกันความเสียหายเป็นจำนวนเงินตามสัญญา จำนวน 50.00 ล้านบาท โดยบริษัทได้จ่ายเงินประกันไว้เป็นจำนวน 42.00 ล้านบาท

ต่อมาตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริหารของ บริษัท ซี.ไอ.กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) ครั้งที่ 14/2566 วันที่ 24 กรกฎาคม 2566 ที่ประชุมรับทราบรายงานความคืบหน้าจากที่ปรึกษาทางการเงินอิสระเพื่อแสดงความคิดเห็นเกี่ยวกับรายการได้มาซึ่งทรัพย์สินพบว่า บริษัท ซี.ไอ.กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) มีผลขาดทุนจากการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 ส่งผลให้การเข้าซื้อหุ้นสามัญใน JLS มีขนาดรายการสำหรับการเข้าทำธุรกรรมเกินกว่าร้อยละ 100 ของสินทรัพย์รวม ซึ่งเป็นเกณฑ์การคำนวณที่ให้ขนาดรายการสูงสุด มีความเสี่ยงต่อเกณฑ์การเข้าจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์โดยอ้อม ทางที่ปรึกษาทางการเงินอิสระจึงแนะนำให้เลื่อนการเข้าซื้อหุ้นสามัญใน JLS และในรายงานการประชุมคณะกรรมการตรวจสอบ ครั้งที่ 7/2566 เมื่อวันที่ 20 ธันวาคม 2566 รับทราบความคืบหน้า ที่ปรึกษาทางการเงินและคณะกรรมการตรวจสอบ ให้ความเห็นชอบและจัดทำแผนธุรกิจในการดำเนินการจัดตั้งบริษัทย่อย และ/หรือ กิจการร่วมค้า (Joint Venture) ระหว่าง JLS กับ CIGU (บริษัทย่อย) ให้แล้วเสร็จภายในเดือนมกราคม 2567 และจะดำเนินการ โอน โครงการบางส่วน หรือทั้งหมดให้กับกิจการร่วมค้าที่จัดตั้งขึ้นโดยแบ่งกำไรกันร้อยละ 50:50 เพื่อให้กลุ่มบริษัทรับรู้รายได้เร็วที่สุด

ต่อมาตามรายงานการประชุมคณะกรรมการตรวจสอบของบริษัท ซี.ไอ.กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) ครั้งที่ 1/2567 เมื่อวันที่ 6 กุมภาพันธ์ 2567 มีมติให้เรียกเงินประกันความเสียหายคืน เนื่องจากยังไม่มีความคืบหน้าในการจัดทำแผนธุรกิจ

ต่อมาตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริหารของบริษัท ซี.ไอ.กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) ครั้งที่ 6/2567 เมื่อวันที่ 27 มีนาคม 2567 สืบเนื่องจากบริษัทยังไม่ได้รับคืนเงินประกันความเสียหาย จำนวน 42.00 ล้านบาท ที่ปรึกษาทางการเงินจึงนำเสนอแผนธุรกิจโดยมีแผนจัดตั้งกิจการร่วมค้า (Joint Venture) ระหว่าง JLS กับ CIGU ในการพัฒนาโครงการก่อสร้างหลายรูปแบบ เพื่อทำการให้บริการบริหารงานก่อสร้างพร้อมให้การสนับสนุนทางการเงิน ซึ่งอยู่ระหว่างฝ่ายบริหารศึกษาความเป็นไปได้ของโครงการต่างๆ

6.3.2 ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริหารของ บริษัท ซี.ไอ.กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) ครั้งที่ 4/2566 วันที่ 15 กุมภาพันธ์ 2566 ที่ประชุมมีมติเห็นควรให้มีการตรวจสอบสถานะของบริษัท เซาท์เบเรส วอชเชอร์ จำกัด (SW) (เดิมชื่อบริษัท ส.สุสม จำกัด) จึงมีมติให้บริษัทลงนามบันทึกข้อตกลงร่วมทุนในการตรวจสอบสถานะของบริษัทเป้าหมาย (Due Diligence) และการประเมินมูลค่ากิจการของกลุ่มเป้าหมาย (Valuation) และวางเงินประกันความเสียหายเป็นจำนวนเงินตามสัญญา จำนวน 50.00 ล้านบาท โดยบริษัทได้จ่ายเงินประกันไว้เป็นจำนวน 50.00 ล้านบาท

ต่อมาตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริหารของ บริษัท ซี.ไอ.กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) ครั้งที่ 14/2566 วันที่ 24 กรกฎาคม 2566 ที่ประชุมรับทราบรายงานความคืบหน้าของการตรวจสอบสถานะของบริษัทเป้าหมาย พบว่าบริษัทประกอบธุรกิจหลัก คือ การลงทุนในสาธารณูปโภคพื้นฐาน เน้นลงทุนในนิคมอุตสาหกรรมราชทัณฑ์ ซึ่งมีความต้องการน้ำดิบเป็นจำนวนมาก อนึ่ง เนื่องจากต้องรอการจัดตั้งรัฐบาลใหม่เพื่อให้มีผู้รับผิดชอบด้านนโยบายที่ชัดเจนเกี่ยวกับการออกแบบใบอนุญาตต่างๆ โครงการนี้จึงต้องรอความเรียบร้อยอีกระยะเวลาหนึ่ง และในรายงานการประชุมคณะกรรมการตรวจสอบของ บริษัท ซี.ไอ.กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) ครั้งที่ 5/2566 เมื่อวันที่ 5 ตุลาคม 2566 รับทราบความคืบหน้า ซึ่งคาดว่าจะสามารถทำการศึกษาแล้วเสร็จได้ภายในไตรมาส 1 ปี 2567

ต่อมาตามรายงานการประชุมคณะกรรมการตรวจสอบของ บริษัท ซี.ไอ.กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) ครั้งที่ 1/2567 เมื่อวันที่ 6 กุมภาพันธ์ 2567 มีมติให้เรียกเงินประกันความเสียหายคืน เนื่องจากยังไม่มีความคืบหน้าในการจัดทำแผนธุรกิจ

ต่อมาตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริหารของ บริษัท ซี.ไอ.กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) ครั้งที่ 6/2567 เมื่อวันที่ 27 มีนาคม 2567 ที่ปรึกษาทางการเงินจึงได้นำเสนอแผนธุรกิจโดยมีแผนจัดตั้งกิจการร่วมค้า (Joint Venture) ระหว่าง SW กับ บริษัท ซีไอจีการประปา จำกัด (บริษัทย่อย) (CIGW) ในการพัฒนาโครงการที่ดินจังหวัดสกลนครภายใต้สิทธิประโยชน์ (ที่ดิน) ที่จัดหาโดย SW ภายใต้ใบอนุญาตขายน้ำของ CIGW ซึ่งอยู่ระหว่างฝ่ายบริหารศึกษาความเป็นไปได้ของโครงการต่างๆ

6.3.3 ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริหารของ บริษัท ซี.ไอ.กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) ครั้งที่ 3/2566 วันที่ 10 กุมภาพันธ์ 2566 ที่ประชุมมีมติเห็นควรให้มีการตรวจสอบสถานะของบริษัท โซลาร์ เซาท์เทิร์น เอ็กซ์เพรส จำกัด (SSS) จึงมีมติให้บริษัทลงนามบันทึกข้อตกลงร่วมทุนในการตรวจสอบสถานะของบริษัทเป้าหมาย (Due Diligence) และการประเมินมูลค่ากิจการของกลุ่มเป้าหมาย (Valuation) และวางเงินประกันความเสียหายเป็นจำนวนเงินตามสัญญา จำนวน 50.00 ล้านบาท โดยบริษัทได้จ่ายเงินประกันไว้เป็นจำนวน 50.00 ล้านบาท

ต่อมาตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริหารของ บริษัท ซี.ไอ.กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) ครั้งที่ 14/2566 วันที่ 24 กรกฎาคม 2566 ที่ประชุมรับทราบรายงานความคืบหน้าของการตรวจสอบสถานะของบริษัทเป้าหมาย พบว่ามีประเด็นปัญหาด้านบัญชีที่เกิดจากผู้บริหารกลุ่มเดิมซึ่งลาออกจาก SSS แล้ว ส่งผลให้ไม่สามารถเข้าซื้อกิจการโดยตรงได้

ทางที่ปรึกษากฎหมายจึงให้ข้อเสนอว่าบริษัทเป้าหมาย และผู้บริหารกลุ่มใหม่ควรทำกระบวนการรับโอนกิจการ บางส่วนให้ไปอยู่กับบริษัทใหม่ ได้แก่ บริษัท กู๊ด เวนเจอร์ส จำกัด (GV) และเสนอให้ออกจดหมายสั่งจ่ายเงินกับทาง บริษัท เอ็กซ์เพรส (2023) โฮลดิ้ง จำกัด (ผู้ที่จะขาย SSS) ให้ชำระเงินดังกล่าวกับทางบริษัท กู๊ด เวนเจอร์ส จำกัด โดย ถือเป็นคำตอบแทนการโอนกิจการตามสัญญาต่อไป

ต่อมาตามรายงานการประชุมคณะกรรมการตรวจสอบของบริษัท ซี.ไอ.กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) ครั้งที่ 1/2567 เมื่อวันที่ 6 กุมภาพันธ์ 2567 มีมติให้เรียกเงินประกันความเสียหายคืน เนื่องจากยังไม่มีความคืบหน้าในการจัดทำแผนธุรกิจ โดยในเดือน กุมภาพันธ์ 2567 บริษัทได้รับเงินประกันความเสียหายคืนแล้วจำนวน 50.00 ล้านบาท

6.3.4 ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริหารของ บริษัท ซี.ไอ.กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) ครั้งที่ 4/2566 วันที่ 15 กุมภาพันธ์ 2566 ที่ประชุมมีมติเห็นควรให้มีการตรวจสอบสถานะของ บริษัท อีซี แมเนจ จำกัด (EASYM) จึงมีมติให้บริษัทลงนามบันทึกข้อตกลงร่วมทุนในการตรวจสอบสถานะของบริษัทเป้าหมาย (Due Diligence) และการประเมินมูลค่ากิจการของกลุ่มเป้าหมาย (Valuation) และวางเงินประกันความเสียหายเป็นจำนวนเงินตามสัญญา จำนวน 50.00 ล้านบาท โดยบริษัทได้จ่ายเงินประกันไว้เป็นจำนวน 47.00 ล้านบาท

ต่อมาตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริหารของ บริษัท ซี.ไอ.กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) ครั้งที่ 14/2566 วันที่ 24 กรกฎาคม 2566 ที่ประชุมรับทราบรายงานความคืบหน้าของการตรวจสอบสถานะของบริษัทเป้าหมาย พบว่า ปัจจุบัน EASYM อยู่ระหว่างการศึกษาโครงการออกแบบงานระบบงานห้องเย็นและคาดว่าจะมีการร่วมทุนกับ CIGU (บริษัทย่อย) และบริษัท เอ็กซ์เพรส (2023) โฮลดิ้ง จำกัด ในอนาคต ส่งผลให้รูปแบบการลงทุนและขนาดรายการ อาจเปลี่ยนแปลงไป จึงจำเป็นต้องได้รับความเห็นเพิ่มเติมจากที่ปรึกษากฎหมายและที่ปรึกษาทางการเงินเพื่อให้ พิจารณานุมัติต่อไป

ต่อมาตามรายงานการประชุมคณะกรรมการตรวจสอบของบริษัท ซี.ไอ.กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) ครั้งที่ 1/2567 เมื่อวันที่ 6 กุมภาพันธ์ 2567 มีมติให้เรียกเงินประกันความเสียหายคืน เนื่องจากยังไม่มีความคืบหน้าในการจัดทำแผนธุรกิจ โดยในเดือน กุมภาพันธ์ 2567 บริษัทได้รับเงินประกันความเสียหายคืนแล้วจำนวน 47.00 ล้านบาท

6.3.5 ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริหารของ บริษัท ซี.ไอ.กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) ครั้งที่ 5/2566 วันที่ 20 กุมภาพันธ์ 2566 ที่ประชุมมีมติเห็นควรให้มีการตรวจสอบสถานะของ บริษัท เดอะวินเนอร์แอสโซซิเอต จำกัด (TWA) จึงมีมติให้ บริษัทลงนามบันทึกข้อตกลงร่วมทุนในการตรวจสอบสถานะของบริษัทเป้าหมาย (Due Diligence) และการประเมินมูลค่ากิจการของกลุ่มเป้าหมาย (Valuation) และวางเงินประกันความเสียหายเป็นจำนวนเงินตามสัญญา จำนวน 50.00 ล้านบาท โดยบริษัทได้จ่ายเงินประกันไว้เป็นจำนวน 50.00 ล้านบาท

ต่อมาตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริหารของ บริษัท ซี.ไอ.กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) ครั้งที่ 14/2566 วันที่ 24 กรกฎาคม 2566 ที่ประชุมรับทราบรายงานความคืบหน้าของการตรวจสอบสถานะของบริษัทเป้าหมาย พบว่า TWA ประกอบธุรกิจหลัก คือ การขายส่งสินค้าทางเภสัชภัณฑ์และทางการแพทย์ เป็นธุรกิจที่สนับสนุนซึ่งกันและกันกับ บริษัท เจ หลิง โซลูชัน จำกัด (JLS) เมื่อมีการเลื่อนการเข้าซื้อหุ้นสามัญใน JLS จึงได้เลื่อนการเข้าซื้อหุ้นของ TWA ด้วย และในรายงานการประชุมคณะกรรมการตรวจสอบของบริษัท ซี.ไอ.กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) ครั้งที่ 5/2566 เมื่อวันที่ 5 ตุลาคม 2566 รับทราบความคืบหน้าว่าทางผู้ขายบริษัทเป้าหมายได้มีการแจ้งเจตจำนงที่จะคืนเงินประกันความ



เสียหายกับบริษัทภายในไตรมาส 4 ปี 2566 และ/หรือปรับเปลี่ยนการลงทุนเป็นการจัดตั้งบริษัทย่อย และ/หรือบริษัทร่วม และ/หรือกิจการร่วมค้า (Joint Venture) ร่วมกันในบางธุรกิจที่ต้องการดำเนินกิจการร่วมกัน

ต่อมาตามรายงานการประชุมคณะกรรมการตรวจสอบของบริษัท ซี.ไอ.กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) ครั้งที่ 1/2567 เมื่อวันที่ 6 กุมภาพันธ์ 2567 มีมติให้เรียกเงินประกันความเสียหายคืน เนื่องจากยังไม่มีความคืบหน้าในการจัดทำแผนธุรกิจ โดยในเดือน กุมภาพันธ์ 2567 บริษัทได้รับเงินประกันความเสียหายคืนแล้วจำนวน 50.00 ล้านบาท

ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริหารของบริษัท ซี.ไอ.กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) ครั้งที่ 3/2567 เมื่อวันที่ 14 กุมภาพันธ์ 2567 มีมติให้บริษัทนำเงินประกันความเสียหายที่ได้รับคืนตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 6.3.3 6.3.4 และ 6.3.5 ทั้งจำนวนให้กู้ยืมแก่บริษัทย่อยแห่งหนึ่ง เพื่อจ่ายชำระค่าตอบแทนการโอนกิจการให้แก่บริษัท กู๊ด เวนเจอร์ส จำกัด ทั้งจำนวน ตามสัญญาจะโอนกิจการทั้งหมดตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 15.2

## 7. สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา/หนี้สินที่เกิดจากสัญญา

### 7.1 ยอดคงเหลือจากสัญญา

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2567	31 ธันวาคม 2566	31 มีนาคม 2567	31 ธันวาคม 2566
สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา				
ลูกหนี้เงินประกันผลงานตามสัญญา	25,816	25,841	25,816	25,604
มูลค่างานก่อสร้างที่ยังไม่ได้เรียกชำระ	2,358	1,663	2,358	1,663
รวม	28,174	27,504	28,174	27,267
หมุนเวียน	4,203	3,425	4,203	3,425
ไม่หมุนเวียน	23,971	24,079	23,971	23,842
รวมสินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา	28,174	27,504	28,174	27,267
หนี้สินที่เกิดจากสัญญา				
เงินรับล่วงหน้าจากสัญญาก่อสร้าง	3,380	2,778	3,380	2,778
หมุนเวียน	3,380	2,778	3,380	2,778
ไม่หมุนเวียน	-	-	-	-
รวมหนี้สินที่เกิดจากสัญญา	3,380	2,778	3,380	2,778

### 7.2 ลูกหนี้เงินประกันผลงานตามสัญญาก่อสร้าง

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2567	31 ธันวาคม 2566	31 มีนาคม 2567	31 ธันวาคม 2566
ลูกหนี้เงินประกันผลงานตามสัญญา	25,816	25,841	25,816	25,604
หมุนเวียน	1,845	1,762	1,845	1,762
ไม่หมุนเวียน	23,971	24,079	23,971	23,842
รวม	25,816	25,841	25,816	25,604

## 7.3 มูลค่างานก่อสร้างที่ยังไม่ได้เรียกชำระ

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2567	31 ธันวาคม 2566	31 มีนาคม 2567	31 ธันวาคม 2566
มูลค่างานตามสัญญา	109,736	115,668	109,736	115,668
การรับรู้รายได้ตามอัตราส่วนของงานที่ทำเสร็จ	108,982	115,576	108,982	115,576
หัก มูลค่างานก่อสร้างที่เรียกเก็บ (ตามใบแจ้งหนี้)	(106,624)	(113,913)	(106,624)	(113,913)
มูลค่างานก่อสร้างที่ยังไม่ได้เรียกชำระ	2,358	1,663	2,358	1,663

## 7.4 เงินรับล่วงหน้าจากสัญญาก่อสร้าง

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2567	31 ธันวาคม 2566	31 มีนาคม 2567	31 ธันวาคม 2566
มูลค่างานตามสัญญา	480,402	480,277	480,402	480,277
มูลค่างานก่อสร้างที่เรียกเก็บ (ตามใบแจ้งหนี้)	479,446	476,599	479,446	476,599
หัก การรับรู้รายได้ตามอัตราส่วนของงานที่ทำเสร็จ	(476,066)	(473,821)	(476,066)	(473,821)
เงินรับล่วงหน้าจากสัญญาก่อสร้าง	3,380	2,778	3,380	2,778

## 7.5 ข้อมูลเกี่ยวกับสัญญาก่อสร้างที่อยู่ระหว่างดำเนินการ

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2567	31 ธันวาคม 2566	31 มีนาคม 2567	31 ธันวาคม 2566
การรับรู้รายได้ตามอัตราส่วนของงานที่ทำเสร็จ	585,048	589,397	585,048	589,397
หัก มูลค่างานก่อสร้างที่เรียกเก็บ (ตามใบแจ้งหนี้)	(586,070)	(590,512)	(586,070)	(590,512)
สุทธิ	(1,022)	(1,115)	(1,022)	(1,115)
จำนวนเงินที่รับรู้เป็นสินทรัพย์/หนี้สิน				
- สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา	28,174	27,504	28,174	27,267
- หนี้สินที่เกิดจากสัญญา	(3,380)	(2,778)	(3,380)	(2,778)
สุทธิ	24,794	24,726	24,794	24,489

## 8. เงินให้กู้ยืมแก่บุคคลอื่นที่ผิดนัดชำระ

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2567	31 ธันวาคม 2566
เงินต้น	26,883	26,883
ดอกเบี้ยค้างรับ	12,027	12,027
หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(38,910)	(38,910)
สุทธิ	-	-

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 และ 2566 ไม่มีรายการเคลื่อนไหวของค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น-เงินให้กู้ยืมแก่บุคคลอื่นที่ผิดนัดชำระ

9. เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บุคคลและกิจการอื่น

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2567	31 ธันวาคม 2566	31 มีนาคม 2567	31 ธันวาคม 2566
ยอดคงเหลือต้นงวด	66,450	37,262	65,200	4,000
ผู้เพิ่มระหว่างงวด	-	1,250	-	-
รับชำระระหว่างงวด	-	(19,742)	-	(4,000)
เพิ่มขึ้นจากการสืบสภาพการเป็นบริษัทย่อย	-	65,200	-	65,200
ลดลงจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	(17,520)	-	-
ยอดคงเหลือปลายงวด	66,450	66,450	65,200	65,200
หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(65,200)	(65,200)	(65,200)	(65,200)
สุทธิ	1,250	1,250	-	-

ตามงบการเงินรวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 และวันที่ 31 ธันวาคม 2566 เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บุคคลอื่นจำนวน 1.25 ล้านบาท เท่ากันทั้งสองงวด เป็นการให้กู้ยืมแก่บุคคลอื่นประเภทจำนองเมื่อทวงถาม อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 1.00 ต่อปี เท่ากันทั้งสองงวด

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 และ 2566 ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น-เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บุคคลและกิจการอื่นมีรายการเคลื่อนไหวดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
ยอดคงเหลือต้นงวด	(65,200)	(36,061)	(65,200)	(4,000)
โอนกลับระหว่างงวด	-	18,541	-	4,000
ยอดคงเหลือปลายงวด	(65,200)	(17,520)	(65,200)	-

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 และวันที่ 31 ธันวาคม 2566 เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บุคคลและกิจการอื่นเป็นการให้กู้ยืมในรูปแบบตั๋วสัญญาใช้เงินอายุ 12 เดือน คิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 1.50-15.00 ต่อปี เท่ากันทั้งสองงวด ทั้งนี้บริษัทได้หยุดรับรู้รายได้ดอกเบี้ยรับตั้งแต่วันที่ 1 เมษายน 2562 เป็นต้นไป และได้บันทึกค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของเงินให้กู้ยืมระยะสั้นที่มีความไม่แน่นอนในการรับชำระ อย่างไรก็ตาม บริษัทดังกล่าวยังคงมีภาระผูกพันที่จะต้องชำระดอกเบี้ยตามที่กำหนดในสัญญากู้ยืมเงิน และบริษัทจะรับรู้รายได้เมื่อได้รับชำระดอกเบี้ย

10. สินค้าคงเหลือ

(หน่วย : พันบาท)

	<u>งบการเงินรวม</u>		<u>งบการเงินเฉพาะกิจการ</u>	
	<u>31 มีนาคม 2567</u>	<u>31 ธันวาคม 2566</u>	<u>31 มีนาคม 2567</u>	<u>31 ธันวาคม 2566</u>
วัตถุดิบ	54,433	53,341	43,786	49,444
งานระหว่างทำ	5,295	3,027	5,295	3,027
สินค้าสำเร็จรูป	13,900	9,428	13,690	8,683
สินค้าระหว่างทาง	9,755	13,098	-	-
วัสดุสิ้นเปลือง	2,928	2,938	2,928	2,939
รวม	86,311	81,832	65,699	64,093
หัก ค่าเพื่อมูลค่าสินค้าคงเหลือลดลง	(15,459)	(17,370)	(15,451)	(17,234)
สุทธิ	70,852	64,462	50,248	46,859

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 และ 2566 ค่าเพื่อมูลค่าสินค้าคงเหลือลดลงมีรายการเคลื่อนไหวดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

	<u>งบการเงินรวม</u>		<u>งบการเงินเฉพาะกิจการ</u>	
	<u>2567</u>	<u>2566</u>	<u>2567</u>	<u>2566</u>
ค่าเพื่อมูลค่าสินค้าคงเหลือลดลง-ต้นงวด	(17,370)	(17,261)	(17,234)	(17,257)
(ตั้งเพิ่ม) โอนกลับในระหว่างงวด	1,911	(1,275)	1,783	(1,224)
ค่าเพื่อมูลค่าสินค้าคงเหลือลดลง-ปลายงวด	(15,459)	(18,536)	(15,451)	(18,481)

11. สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น

(หน่วย : พันบาท)

	<u>งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ</u>	
	<u>31 มีนาคม 2567</u>	<u>31 ธันวาคม 2566</u>
หลักทรัพย์ในความต้องการของตลาดเพื่อค้า		
ราคาทุน	1,960	1,960
หัก ค่าเพื่อการปรับมูลค่าเงินลงทุน	(1,300)	(1,300)
หัก ค่าเพื่อการด้อยค่าเงินลงทุน	(660)	(660)
สุทธิ	-	-

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 และวันที่ 31 ธันวาคม 2566 หลักทรัพย์ในความต้องการของตลาดเพื่อค้ารายหนึ่ง (บริษัทจดทะเบียน) ซึ่งมีราคาทุนจำนวน 1.96 ล้านบาท และได้บันทึกค่าเพื่อการลดมูลค่าเงินลงทุนจำนวน 1.30 ล้านบาท แสดงยอดสุทธิจำนวน 0.66 ล้านบาท (ราคาปิด ณ วันที่ 15 สิงหาคม 2559) ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 ไม่มีราคาเสนอซื้อปัจจุบัน เพื่อใช้วัดมูลค่า ยุติธรรม เนื่องจากบริษัทจดทะเบียนดังกล่าว นำส่งงบการเงินล่าช้ากว่ากำหนด จึงถูกสั่งพักการซื้อขายโดยตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย และเป็นเหตุให้เข้าข่ายถูกเพิกถอนจากการเป็นหลักทรัพย์จดทะเบียนตามข้อบังคับของตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย บริษัทจึงบันทึกค่าเพื่อการด้อยค่าเงินลงทุนทั้งจำนวน

## 12. สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทได้นำเงินฝากธนาคารไปเป็นหลักประกันการชำระหนี้ของธนาคารพาณิชย์ และเป็นหลักประกันการออกหนังสือค้ำประกันของธนาคารของบริษัทตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 33.1

## 13. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 และวันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทถือหุ้นในบริษัทย่อยโดยมีอัตราส่วนดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

ชื่อบริษัท	ทุนชำระแล้ว		สัดส่วนร้อยละ		วิธีการลงทุน		เงินปันผล	
	(หน่วย : พันบาท)		การลงทุน		วิธีราคาทุน		สำหรับงวดสามเดือน	
	2567	2566	2567	2566	31 มีนาคม 2567	31 ธันวาคม 2566	2567	2566
บริษัท ซีไอจี ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด	100,000	100,000	99.97	99.97	146,548	146,548	-	-
บริษัท อิลลัสโตร จำกัด	2,500	2,500	99.40	99.40	2,470	2,470	-	-
บริษัท ซีไอจี บลูโซลูชั่นส์ จำกัด	250	250	74.97	74.97	187	187	-	-
บริษัท ซีไอจี การประปา จำกัด	875	875	70.00	70.00	875	875	-	-
บริษัท ซีไอจี ยูทิลิตี้ แอนด์ อินฟราสตรัคเจอร์ จำกัด	1,250	1,250	99.99	99.99	1,250	1,250	-	-
รวม					151,330	151,330	-	-
หัก ค่าเพื่อการด้อยค่าของเงินลงทุน					(149,018)	(149,018)		
สุทธิ					2,312	2,312		

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 และ 2566 ไม่มีรายการเคลื่อนไหวของค่าเพื่อการด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อย

ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริหาร ครั้งที่ 9/2566 เมื่อวันที่ 31 มีนาคม 2566 มีมติอนุมัติให้ขายบริษัทย่อย จำนวน 4 บริษัท ดังนี้

- (1) บริษัท ซีไอจี ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด จำนวน 999,680 หุ้น
- (2) บริษัท ซีไอจี (ประเทศไทย) จำกัด จำนวน 599,850 หุ้น
- (3) บริษัท สยามเรลเวย์ ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด จำนวน 499,997 หุ้น
- (4) บริษัท ซีไอจี โอเปอเรชั่น จำกัด จำนวน 5,000 หุ้น

โดยเป็นการขายให้กับบริษัทแห่งหนึ่ง ไม่เข้าข่ายเป็นรายการที่เกี่ยวข้องกับบริษัท ซึ่งบริษัทได้ทำสัญญาซื้อขายหุ้น และทำการโอนหุ้นแล้ว จำนวน 3 บริษัท ได้แก่ บริษัท ซีไอจี (ประเทศไทย) จำกัด บริษัท สยามเรลเวย์ ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด และบริษัท ซีไอจี โอเปอเรชั่น จำกัด แล้วเมื่อวันที่ 8 พฤษภาคม 2566 ทำให้บริษัทดังกล่าวสิ้นสภาพการเป็นบริษัทย่อย ตั้งแต่วันที่ 8 พฤษภาคม 2566 เป็นต้นไป จึงไม่ได้รวมงบฐานะการเงินของบริษัทดังกล่าวในงบฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 แต่ได้รวมผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดของบริษัทดังกล่าว สำหรับวันที่ 1 มกราคม 2566 จนถึงวันที่ 8 พฤษภาคม 2566

14. เงินลงทุนในบริษัทร่วม

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 มีรายการเคลื่อนไหวดังนี้

	(หน่วย : พันบาท)
	<u>งบการเงินรวม</u>
ราคาตามบัญชีต้นงวด	-
ลงทุนเพิ่ม	225,000
ส่วนแบ่งขาดทุนของบริษัทร่วมที่ใช้วิธีส่วนได้เสีย	(7)
ราคาตามบัญชีปลายงวด	<u>224,993</u>

	(หน่วย : พันบาท)		
	<u>งบการเงินรวม</u>		
	<u>ชื่อบริษัท</u>	<u>ทุน</u>	<u>สัดส่วนร้อยละ</u>
		<u>ชำระแล้ว</u>	<u>การลงทุน</u>
		<u>2567</u>	<u>วิธีส่วนได้เสีย</u>
		<u>2567</u>	<u>ณ 31 มีนาคม 2567</u>
บริษัท อิมแพ็ค กรีน ยูทิลิตี้ โฮลดิ้ง จำกัด	396,901	22.68	224,993

ข้อมูลทางการเงินของบริษัทร่วม

ข้อมูลทางการเงินตามที่แสดงอยู่ในงบการเงินของบริษัทร่วม โดยสรุปมีดังนี้

	(หน่วย : พันบาท)
	<u>บริษัท อิมแพ็ค กรีน ยูทิลิตี้</u>
	<u>โฮลดิ้ง จำกัด</u>
	<u>31 มีนาคม 2567</u>
สินทรัพย์หมุนเวียน	337
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	148,600
รวมสินทรัพย์	<u>148,937</u>
หนี้สินหมุนเวียน	456
หนี้สินไม่หมุนเวียน	-
รวมหนี้สิน	<u>456</u>
สินทรัพย์สุทธิ	<u>148,481</u>

	(หน่วย : พันบาท)
	<u>วันที่ 31 มีนาคม</u>
	<u>2567</u>
รายได้	-
ขาดทุนสำหรับงวด	(33)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	<u>(33)</u>
เงินปันผลรับ	-

## การซื้อเงินลงทุน

### บริษัท อิมแพ็ค กรีน ยูทิลิตี้ โฮลดิ้ง จำกัด

บริษัท ซี.ไอ.จี ยูทิลิตี้ แอนด์ อินฟราสตรัคเจอร์ จำกัด (บริษัทย่อย) ได้เข้าซื้อหุ้นสามัญของบริษัท อิมแพ็ค กรีน ยูทิลิตี้ โฮลดิ้ง จำกัด (IGU) จำนวน 9,000,000 หุ้น ในราคาหุ้นละ 25.00 บาท คิดเป็นเงินลงทุนทั้งสิ้นจำนวน 225.00 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 22.68 ของจำนวนหุ้นทั้งหมด ซึ่งได้ทำสัญญาซื้อขายหุ้นแล้วเมื่อวันที่ 15 กุมภาพันธ์ 2566 และบริษัทย่อยได้ชำระเงินค่าหุ้นล่วงหน้าจำนวน 225.00 ล้านบาท แล้วเมื่อวันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2566

เมื่อวันที่ 5 มกราคม 2567 บริษัทย่อยได้รับโอนหุ้นแล้ว ส่งผลให้บริษัท อิมแพ็ค กรีน ยูทิลิตี้ โฮลดิ้ง จำกัด มีสถานะเป็นบริษัทร่วมของกลุ่มบริษัท

บริษัท อิมแพ็ค กรีน ยูทิลิตี้ โฮลดิ้ง จำกัด (IGU) เป็นบริษัทประกอบธุรกิจโดยการถือหุ้นในกิจการอื่น ซึ่งจะทำหน้าที่พัฒนาธุรกิจ ลงทุนในโครงการ และลงทุนในธุรกิจที่เกี่ยวข้องกับสาธารณูปโภคและโครงสร้างพื้นฐาน บริษัทมีแผนโครงการที่จะลงทุนเกี่ยวกับโครงการพัฒนานิคมอุตสาหกรรมในอนาคตจำนวน 2 แห่ง ในจังหวัดนครราชสีมา และจังหวัดสมุทรปราการ

ปัจจุบันบริษัทลงทุนในบริษัทอื่นเกี่ยวกับโครงการก่อสร้างโรงพยาบาลแห่งหนึ่งจำนวน 2 สัญญา

ต่อมาตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริหารครั้งที่ 6/2567 เมื่อวันที่ 27 มีนาคม 2567 ของบริษัท ซี.ไอ.จี จำกัด (มหาชน) ที่ประชุมรับทราบความคืบหน้าโครงการของ IGU โดยมีแผนการลงทุนในรถบรรทุกไฟฟ้า (EV Tow Trucks) ร่วมกับพันธมิตรภายใต้ความร่วมมือระหว่างบริษัท 2 แห่ง ซึ่งอยู่ระหว่างฝ่ายบริหารศึกษาความเป็นไปได้ของโครงการต่างๆ

สิ่งตอบแทนที่บริษัท ซี.ไอ.จี ยูทิลิตี้ แอนด์ อินฟราสตรัคเจอร์ จำกัด (บริษัทย่อย) จ่ายซื้อบริษัท อิมแพ็ค กรีน ยูทิลิตี้ โฮลดิ้ง จำกัด (IGU) และจำนวนของสินทรัพย์และหนี้สินที่รับมาตามสัดส่วนได้เสีย ซึ่งรับรู้ ณ วันซื้อกิจการ โดยถูกแสดงภายใต้รายการเงินลงทุนในบริษัทร่วมในงบฐานะการเงินรวม

สิ่งตอบแทนที่จ่าย ณ วันที่ 5 มกราคม 2567

	(หน่วย : พันบาท)
ราคาจ่ายซื้อ	225,000
<b>มูลค่าที่รับรู้ ณ วันที่ซื้อสำหรับสินทรัพย์ที่ได้มาและหนี้สินที่รับมาตามสัดส่วนได้เสีย</b>	
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	1
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	75
เงินลงทุนระยะยาว	24,635
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	10,683
เงินกู้ยืมระยะสั้น	84
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	12
สินทรัพย์ที่สามารถระบุได้สุทธิตามสัดส่วนได้เสีย	35,490
ค่าความนิยม (รวมแสดงอยู่ภายใต้รายการเงินลงทุนในบริษัทร่วมในงบแสดงฐานะการเงินรวม)	189,510
<b>สินทรัพย์สุทธิที่ได้มาจากการซื้อ (แสดงเป็นเงินลงทุนในบริษัทร่วมในงบแสดงฐานะการเงินรวม)</b>	<b>225,000</b>

ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2567 กลุ่มบริษัทอยู่ระหว่างการประเมินมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิที่ได้มา และการปันส่วนราคาซื้อ มูลค่ายุติธรรมที่แสดงข้างต้นอาจมีการปรับปรุงใหม่ตามผลของการประเมินมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิที่ได้มา และการปันส่วนราคาซื้อ โดยฝ่ายบริหารอยู่ระหว่างการประเมินมูลค่ายุติธรรม ซึ่งคาดว่าจะแล้วเสร็จในช่วงไตรมาส 3-4 ปี 2567

#### 15. เงินจ่ายล่วงหน้า

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม	
	31 มีนาคม 2567	31 ธันวาคม 2566
ยอดคงเหลือต้นงวด	515,000	-
จ่ายชำระระหว่างงวด	150,000	515,000
โอนเปลี่ยนประเภทเป็นเงินลงทุนในบริษัทร่วม (หมายเหตุ 14)	(225,000)	-
ยอดคงเหลือปลายงวด	440,000	515,000

#### 15.1 เงินจ่ายล่วงหน้าค่าหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 เงินจ่ายล่วงหน้าค่าหุ้นจำนวน 225.00 ล้านบาท โดยเป็นไปตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริหาร ครั้งที่ 4/2566 เมื่อวันที่ 15 กุมภาพันธ์ 2566 มีมติอนุมัติให้บริษัท ซีไอจี ยูทิลิตี้ แอนด์ อินฟราสตรัคเจอร์ จำกัด (บริษัทย่อย) เข้าซื้อหุ้นสามัญของบริษัท อิมแพ็ค กรีน ยูทิลิตี้ โฮลดิ้ง จำกัด (IGU) จาก HALCYONASIA ADVISORS (SINGAPORE) PTE.LTD. จำนวน 9,000,000 หุ้น ในราคาหุ้นละ 25.00 บาท คิดเป็นเงินลงทุนทั้งสิ้น 225.00 ล้านบาท ซึ่งได้ทำสัญญาซื้อขายหุ้นแล้วเมื่อวันที่ 15 กุมภาพันธ์ 2566 บริษัทได้ชำระเงินค่าหุ้นล่วงหน้าจำนวน 225.00 ล้านบาท แล้วเมื่อวันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2566 และบริษัทย่อยได้รับโอนหุ้นของ บริษัท อิมแพ็ค กรีน ยูทิลิตี้ โฮลดิ้ง จำกัด (IGU) แล้วเมื่อวันที่ 5 มกราคม 2567 ส่งผลให้บริษัท อิมแพ็ค กรีน ยูทิลิตี้ โฮลดิ้ง จำกัด มีสถานะเป็นบริษัทร่วมของกลุ่มบริษัทตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 14

#### 15.2 เงินจ่ายล่วงหน้าค่าซื้อสินทรัพย์

ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 13/2566 เมื่อวันที่ 20 มิถุนายน 2566 มีมติอนุมัติให้บริษัท ซีไอจี ยูทิลิตี้ แอนด์ อินฟราสตรัคเจอร์ จำกัด (บริษัทย่อย) เข้าทำธุรกรรมการรับโอนกิจการทั้งหมดของ บริษัท กู๊ด เวนเจอร์ส จำกัด รวมทั้งสิ้น 450.00 ล้านบาท ซึ่งได้ทำสัญญาจะโอนกิจการทั้งหมดเมื่อวันที่ 21 มิถุนายน 2566 โดยในสัญญากำหนดการจ่ายชำระธุรกรรมการโอนสิทธิ์เป็นงวด ๆ ดังนี้

งวดที่ 1 วันที่ 21 มิถุนายน 2566 จำนวน 70.00 ล้านบาท

งวดที่ 2 วันที่ 30 มิถุนายน 2566 จำนวน 190.00 ล้านบาท

งวดที่ 3 จำนวน 190.00 ล้านบาท ชำระภายในวันที่การโอนกิจการทั้งหมดสมบูรณ์ (ภายในวันที่ 30 มิถุนายน 2567 หรือวันอื่นที่ตกลงร่วมกัน)



ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 บริษัทย่อยได้จ่ายชำระค่ารับโอนกิจการงวดที่ 1 และ 2 แล้ว จำนวน 290.00 ล้านบาท ต่อมาได้ชำระค่ารับโอนกิจการเพิ่มอีกจำนวน 150.00 ล้านบาท รวมค่ารับโอนกิจการที่ชำระแล้วจำนวน 440.00 ล้านบาท และได้บันทึกรายการไว้เป็น “เงินจ่ายล่วงหน้า” คงเหลือมูลค่าที่ยังไม่ได้จ่ายชำระจำนวน 10.00 ล้านบาท โดยฝ่ายบริหารคาดว่าจะจ่ายชำระแล้วเสร็จในช่วงไตรมาส 2 ปี 2567

16. อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 มีรายการเคลื่อนไหวดังนี้

	(หน่วย : พันบาท)	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ราคาตามบัญชีต้นงวด	100,805	38,063
ค่าเสื่อมราคาสำหรับส่วนที่เข้ากำไรขาดทุน	(3,720)	(1,025)
ราคาตามบัญชีปลายงวด	97,085	37,038

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 กลุ่มบริษัทและบริษัทมีสินทรัพย์ที่คำนวณค่าเสื่อมราคาหมดแล้วแต่ยังใช้งานอยู่โดยมีราคาทุนจำนวน 10.42 ล้านบาท มูลค่าตามบัญชีจำนวน 1,219.00 บาท และราคาทุนจำนวน 0.08 ล้านบาท มูลค่าตามบัญชีจำนวน 1.00 บาท ตามลำดับ

ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริหาร ครั้งที่ 4/2566 เมื่อวันที่ 15 กุมภาพันธ์ 2566 มีมติเห็นชอบให้บริษัท ไดมอนด์ แอนด์ รีเสิร์ช เมเนจเม้นท์ จำกัด เช่าช่วงที่ดิน สิ่งปลูกสร้างและอุปกรณ์ทั้งหมดของส่วนงาน โรงแรมของบริษัท ซีไอจี ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด จำนวนเงิน 15.00 ล้านบาท ระยะเวลา 8 ปี 4 เดือน โดยเริ่มให้เช่าช่วงตั้งแต่วันที่ 1 มีนาคม 2566 ถึงวันที่ 30 มิถุนายน 2574 กลุ่มบริษัทจึงได้มีการรับโอนที่ดิน อาคารและอุปกรณ์เป็นอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนจำนวน 71.14 ล้านบาท โดยกลุ่มสินทรัพย์ดังกล่าวอยู่ระหว่างการประเมินมูลค่ายุติธรรม

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 ตามงบการเงินรวม อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนก่อให้เกิดรายได้ค่าเช่าซึ่งรับรู้ในกำไรขาดทุนจำนวน 0.45 ล้านบาท ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 26

17. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 มีรายการเคลื่อนไหวดังนี้

	(หน่วย : พันบาท)	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ราคาตามบัญชีต้นงวด	171,185	171,312
ซื้อสินทรัพย์	174	208
จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	(20)	(20)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับส่วนที่เข้ากำไรขาดทุน	(5,935)	(5,936)
ค่าเสื่อมราคาสะสม-จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	18	18
ราคาตามบัญชีปลายงวด	165,422	165,582

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 และวันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทได้นำที่ดิน พร้อมอาคาร และเครื่องจักร ราคาคงจำนวน 554.28 ล้านบาท เท่ากันทั้งสองงวด มูลค่าตามบัญชีจำนวน 158.49 ล้านบาท และจำนวน 160.69 ล้านบาท ตามลำดับ ที่จะมีขึ้นในอนาคตไปค้ำประกันสินเชื่อที่บริษัทได้รับจากธนาคารพาณิชย์, สถาบันการเงินและกิจการอื่น ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 20 และ 33.1

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 และวันที่ 31 ธันวาคม 2566 กลุ่มบริษัทมีสินทรัพย์ที่คำนวณค่าเสื่อมราคาหมดแล้วแต่ยังใช้งานอยู่ โดยมีราคาคงจำนวน 648.41 ล้านบาท มูลค่าตามบัญชีจำนวน 4,810.99 บาท และราคาคงจำนวน 630.09 ล้านบาท มูลค่าตามบัญชีจำนวน 4,732.99 ล้านบาท ตามลำดับ

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 และวันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทมีสินทรัพย์ที่คำนวณค่าเสื่อมราคาหมดแล้วแต่ยังใช้งานอยู่ โดยมีราคาคงจำนวน 647.80 ล้านบาท มูลค่าตามบัญชีจำนวน 4,809.00 บาท และราคาคงจำนวน 629.47 ล้านบาท มูลค่าตามบัญชีจำนวน 4,731.00 บาท ตามลำดับ

#### 18. สินทรัพย์สิทธิการใช้

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 มีรายการเคลื่อนไหวดังนี้

	(หน่วย : พันบาท)	
	<u>งบการเงินรวม</u>	<u>งบการเงินเฉพาะกิจการ</u>
ราคาตามบัญชีต้นงวด	13,481	5,367
ค่าเสื่อมราคาสำหรับส่วนที่เข้ากำไรขาดทุน	(657)	(259)
ราคาตามบัญชีปลายงวด	<u>12,824</u>	<u>5,108</u>

#### 19. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 มีรายการเคลื่อนไหวดังนี้

	(หน่วย : พันบาท)	
	<u>งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะ</u>	
	<u>กิจการ</u>	
ราคาตามบัญชีต้นงวด		1,225
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับส่วนที่เข้ากำไรขาดทุน		(321)
ราคาตามบัญชีปลายงวด		<u>904</u>

#### 20. เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

	(หน่วย : พันบาท)			
	<u>งบการเงินรวม</u>		<u>งบการเงินเฉพาะกิจการ</u>	
	<u>31 มีนาคม 2567</u>	<u>31 ธันวาคม 2566</u>	<u>31 มีนาคม 2567</u>	<u>31 ธันวาคม 2566</u>
เจ้าหนี้ทรัสต์รีซิท	30,373	24,934	-	5,206
เงินกู้ยืมระยะสั้น	28,947	36,145	28,947	36,145
รวม	<u>59,320</u>	<u>61,079</u>	<u>28,947</u>	<u>41,351</u>

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 และวันที่ 31 ธันวาคม 2566 กลุ่มบริษัทมีวงเงินเลตเตอร์ออฟเครดิตและทรัสต์รีซีทกับสถาบันการเงินต่างๆ ตามหมายเหตุประกอบบข้อที่ 33.1 โดยมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ MOR, MOR-1, 6.90-7.20 ต่อปี และ MOR, MOR-1, 6.02-6.85 ต่อปี ตามลำดับ

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 และวันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทมีเงินกู้ยืมระยะสั้นจากการทำหนังสือสัญญาปรับโครงสร้างหนี้จำนวน 10.43 ล้านบาท และจำนวน 13.43 ล้านบาท ตามลำดับ กำหนดจ่ายชำระให้เสร็จสิ้นภายในเดือนพฤศจิกายน พ.ศ. 2567 กับสถาบันการเงินแห่งหนึ่ง โดยมีสิทธิเรียกหนี้ทั้งหมดตามหนังสือสัญญา ปรับโครงสร้างหนี้ได้ทันทีเมื่อบริษัทผิคนัดชำระหนี้ อัตราดอกเบี้ย MLR ต่อปี (ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 มีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 7.10 ต่อปี)

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 และวันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทมีเงินกู้ยืมระยะสั้นจำนวน 8.83 ล้านบาท และจำนวน 12.43 ล้านบาท ตามลำดับ จากบันทึกข้อตกลงแก้ไขเพิ่มเติมสัญญาสินเชื่อกับสถาบันการเงินแห่งหนึ่ง โดยมีสิทธิเรียกหนี้ทั้งหมดตามบันทึกข้อตกลงแก้ไขเพิ่มเติมสัญญาสินเชื่อ กำหนดจ่ายงวดแรกในเดือนพฤศจิกายน 2566 จำนวน 0.60 ล้านบาท และเดือนธันวาคม 2566 เป็นต้นไป งวดละ 1.20 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ย MOR และ MOR-1 ต่อปี (ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 มีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 7.52 ต่อปี)

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 และวันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทมีเงินกู้ยืมระยะสั้นจำนวน 9.68 ล้านบาท และจำนวน 10.28 ล้านบาท กับสถาบันการเงินแห่งหนึ่งอัตราดอกเบี้ยร้อยละ MLR-1.825 ต่อปี

วงเงินสินเชื่อดังกล่าวค้ำประกันโดยการจดจำนองที่ดิน อาคาร และเครื่องจักร ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 17 พร้อมทั้งยกประโยชน์ในสิทธิประกันภัยทรัพย์สินให้แก่ผู้ให้กู้ โดยมีบริษัทและกรรมการของบริษัทค้ำประกัน และภายใต้เงื่อนไขสัญญาเจ้าหนี้ทรัสต์รีซีท

## 21. เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการอื่น

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2567	31 ธันวาคม 2566	31 มีนาคม 2567	31 ธันวาคม 2566
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการอื่น	98,583	80,541	83,583	49,921
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลอื่น	31,865	64,921	30,900	79,700
รวม	130,448	145,462	114,483	129,621

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 และวันที่ 31 ธันวาคม 2566 ตามงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการอื่นเป็นการกู้ยืมตามสัญญาเงินกู้ กำหนดจ่ายคืนเงินต้นภายใน 2-12 เดือน อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 1.05-15.00 ต่อปี เท่ากันทั้งสองงวด โดย ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการอื่นจำนวน 41.70 ล้านบาท ค้ำประกันโดยสินทรัพย์ของกรรมการท่านหนึ่ง และสินทรัพย์ของผู้ถือหุ้นสองท่าน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 และวันที่ 31 ธันวาคม 2566 ตามงบการเงินรวม บริษัทย่อยแห่งหนึ่งมีเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลอื่น จำนวน 15.00 ล้านบาท เป็นเงินกู้ยืมตามสัญญา ระยะเวลา 6 เดือน โดยไม่มีอัตราดอกเบี้ย

22. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2567	31 ธันวาคม 2566	31 มีนาคม 2567	31 ธันวาคม 2566
เจ้าหนี้การค้ากิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	121	205
เจ้าหนี้การค้ากิจการอื่น	109,292	88,672	87,907	75,556
เจ้าหนี้อื่นบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	125	125	491	481
เจ้าหนี้อื่นกิจการอื่น	7,109	4,384	6,602	3,743
ดอกเบี้ยค้างจ่ายบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	20	15
ดอกเบี้ยค้างจ่ายกิจการอื่น	9,154	7,041	9,051	6,972
ค่าใช้จ่ายค้างจ่ายบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	2,932	3,095	2,932	3,095
ค่าใช้จ่ายค้างจ่ายกิจการอื่น	16,135	7,996	10,212	3,337
เงินทอร่องจ่ายบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	2,419	2,419	-	-
เงินทอร่องจ่ายกิจการอื่น	610	610	-	-
รายได้รับล่วงหน้ากิจการอื่น	14,811	12,086	7,914	2,430
อื่น ๆ	8,298	8,772	4,277	4,968
<b>รวม</b>	<b>170,885</b>	<b>135,200</b>	<b>129,527</b>	<b>100,802</b>

23. เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม	
	31 มีนาคม 2567	31 ธันวาคม 2566
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	2,034	2,086
หัก ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(380)	(349)
<b>สุทธิ</b>	<b>1,654</b>	<b>1,737</b>

การเปลี่ยนแปลงของเงินกู้ยืมสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 และ 2566 มีดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม	
	2567	2566
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม	2,086	2,473
ชำระคืนระหว่างงวด	(52)	(133)
<b>ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม</b>	<b>2,034</b>	<b>2,340</b>

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 และวันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทย่อยแห่งหนึ่ง ได้รับวงเงินกู้จากสถาบันการเงิน วงเงินจำนวน 3.00 ล้านบาท จ่ายชำระเงินต้นงวดละ 0.02 ล้านบาท จำนวน 120 งวด อัตราดอกเบี้ยตั้งแต่ปีที่ 1 ถึงปีที่ 5 อยู่ระหว่างร้อยละ 2.00 – 7.50 ต่อปี ปีที่ 6 อัตราดอกเบี้ยร้อยละ MLR + 2.00 ต่อปี ค้ำประกัน โดยบริษัทใหญ่ กรรมการบริษัทใหญ่ กรรมการบริษัทย่อยและหน่วยงานรัฐวิสาหกิจแห่งหนึ่ง

24. หนี้สินตามสัญญาเช่า

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2567	31 ธันวาคม 2566	31 มีนาคม 2567	31 ธันวาคม 2566
หนี้สินตามสัญญาเช่า	6,198	6,633	4,904	5,186
หัก ส่วนที่ถึงกำหนดชำระในปี	(1,951)	(2,137)	(906)	(956)
สุทธิ	4,247	4,496	3,998	4,230

การเปลี่ยนแปลงของหนี้สินตามสัญญาเช่าสำหรับสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 มีดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
หนี้สินตามสัญญาเช่าต้นงวด	6,633	5,186
จ่ายชำระระหว่างงวด	(435)	(282)
หนี้สินตามสัญญาเช่าปลายงวด	6,198	4,904

25. ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน

การเปลี่ยนแปลงในมูลค่าปัจจุบันของประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงานสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 มีดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2567	31 ธันวาคม 2566	31 มีนาคม 2567	31 ธันวาคม 2566
มูลค่าปัจจุบันของภาระผูกพันต้นงวด	44,186	55,941	43,295	54,084
ต้นทุนการให้บริการปัจจุบัน	606	3,190	583	3,039
ต้นทุนดอกเบี้ย	310	987	305	962
หัก ผลประโยชน์จ่ายระหว่างงวด	-	(1,790)	-	(1,729)
หัก ล้างประมาณการผลประโยชน์พนักงาน	-	(849)	-	-
กำไรจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	(232)	(13,293)	-	(13,061)
มูลค่าปัจจุบันของภาระผูกพันปลายงวด	44,870	44,186	44,183	43,295

26. รายได้ค่าเช่ารับล่วงหน้า

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม	
	31 มีนาคม 2567	31 ธันวาคม 2566
รายได้ค่าเช่ารับล่วงหน้า	13,050	13,500
หัก ส่วนที่ถึงกำหนดรับรู้เป็นรายได้ในปี	(1,800)	(1,800)
สุทธิ	11,250	11,700

รายการเคลื่อนไหวของรายได้ค่าเช่ารับล่วงหน้าสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 และ 2566 มีดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม	
	2567	2566
รายได้ค่าเช่ารับล่วงหน้าต้นงวด	13,500	-
บวก เพิ่มขึ้นระหว่างงวด	-	750
หัก รายได้ค่าเช่ารับล่วงหน้าที่รับรู้เป็นรายได้ในระหว่างงวด	(450)	(150)
รายได้ค่าเช่ารับล่วงหน้าปลายงวด	13,050	600

## 27. หุ้นกู้แปลงสภาพ

เมื่อวันที่ 9 ตุลาคม 2566 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 2/2566 ของบริษัท ได้มีมติอนุมัติการขออนุญาตจำหน่ายหุ้นกู้แปลงสภาพ โดยมีมูลค่าการเสนอขายรวมไม่เกิน 400.00 ล้านบาท ให้แก่ผู้ลงทุน โดยเฉพาะเจาะจง ได้แก่ Sycamore Capital SPC ผู้ซึ่งทำหน้าที่แทน/เพื่อบัญชีของ/ในนามของ/Sycamore Equity Fund SP ซึ่งบุคคลดังกล่าวไม่เป็นบุคคลที่เกี่ยวข้องกับบริษัท โดยมีข้อกำหนดและเงื่อนไขหลักของหุ้นกู้แปลงสภาพดังนี้

ประเภทของหุ้นกู้แปลงสภาพ	- หุ้นกู้แปลงสภาพที่ให้สิทธิแปลงสภาพเป็นหุ้นสามัญของบริษัท ประเภทไม่ด้อยสิทธิ และไม่มีหลักประกัน (Senior Unsecured Convertible Debentures) (“หุ้นกู้แปลงสภาพ”)
สกุลเงิน	- บาท
จำนวนต้นเงินรวมของหุ้นกู้แปลงสภาพทั้งหมด	- ไม่เกิน 400.00 ล้านบาท โดยแบ่งออกเป็น 2 ชุด ดังต่อไปนี้ (1) หุ้นกู้แปลงสภาพชุดที่ 1 (Tranche 1) มีมูลค่าไม่เกิน 200.00 ล้านบาท โดยแบ่งออกเป็น 40 ชุดย่อย ชุดละ 5.00 ล้านบาท (2) หุ้นกู้แปลงสภาพชุดที่ 2 (Tranche 2) มีมูลค่าไม่เกิน 200.00 ล้านบาท โดยแบ่งออกเป็น 40 ชุดย่อย ชุดละ 5.00 ล้านบาท
เงื่อนไขในการออกหุ้นกู้แปลงสภาพ	- บริษัทจะทยอยออกหุ้นกู้แปลงสภาพเป็นชุด ๆ ทีละชุดตามลำดับและในการออกหุ้นกู้แปลงสภาพในแต่ละชุด บริษัทจะทยอยออกเป็นชุดย่อยแต่ละชุดตามที่บริษัทได้ตกลงกับผู้ลงทุนในแต่ละคราว ทั้งนี้การออกหุ้นกู้แปลงสภาพอยู่ภายใต้ความสำเร็จของเงื่อนไขบังคับก่อน ซึ่งได้แก่ การได้รับอนุญาตจากสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องอื่น ๆ รวมถึงข้อกำหนดและเงื่อนไขของหุ้นกู้แปลงสภาพ
อัตราดอกเบี้ย	- ร้อยละ 0 ต่อปี
อายุ	- 3 ปี นับจากวันที่ออกหุ้นกู้แปลงสภาพชุดแรก
การชำระคืนเงินต้น	- ชำระงวดเดียวเมื่อครบกำหนดไถ่ถอนหุ้นกู้แต่ละชุด ตามข้อกำหนดและเงื่อนไขของหุ้นกู้แปลงสภาพแต่ละชุด โดยหุ้นกู้แปลงสภาพแต่ละชุดมีอายุ 3 ปี นับจากวันที่ออกหุ้นกู้แปลงสภาพ อย่างไรก็ตาม หุ้นกู้แปลงสภาพคงเหลือทั้งหมดจะถูกใช้สิทธิภายในวันที่ครบกำหนด

<p>สิทธิในการไถ่ถอนหุ้นกู้ แปลงสภาพก่อนวันครบ กำหนดอายุหุ้นกู้แปลงสภาพ</p>	<p>- ผู้ถือหุ้นกู้แปลงสภาพอาจมีสิทธิหรือ ไม่มีสิทธิขอให้บริษัท ไถ่ถอนหุ้นกู้แปลงสภาพ ก่อนครบกำหนด และ/หรือ บริษัทอาจมีสิทธิหรือ ไม่มีสิทธิไถ่ถอนหุ้นกู้แปลงสภาพ ก่อนครบกำหนด ทั้งนี้ การไถ่ถอนหุ้นกู้แปลงสภาพให้เป็นไปตามข้อตกลงและเงื่อนไขของหุ้นกู้แปลงสภาพที่จะออกในแต่ละคราว โดยปฏิบัติตามกฎหมาย กฎเกณฑ์ ข้อบังคับหรือประกาศที่เกี่ยวข้องรวมถึงการขออนุญาตจากหน่วยงานราชการใด ๆ ที่เกี่ยวข้อง</p>
<p>อัตราส่วนการแปลงสภาพ ราคาแปลงสภาพ</p>	<p>- จำนวนเงินต้นของหุ้นกู้แปลงสภาพที่จะใช้สิทธิหารด้วยราคาแปลงสภาพ - ไม่ต่ำกว่าร้อยละ 90 ของราคาตลาด จึงไม่เข้าข่ายเป็นการเสนอขายหุ้นที่ออกใหม่ ในราคาที่ต่ำกว่าราคาตลาดตามที่กำหนดในประกาศที่ ทจ.16/2565 ราคาตลาดคำนวณจากราคาถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นบริษัทในตลาดหลักทรัพย์ฯ ย้อนหลังไม่น้อยกว่า 7 วันทำการติดต่อกันแต่ไม่เกิน 15 วันทำการติดต่อกันก่อนผู้ถือหุ้นกู้แปลงสภาพจะใช้สิทธิแปลงสภาพหุ้นกู้ ทั้งนี้ ราคาถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักคำนวณจากราคาปิดถ่วงน้ำหนักด้วยปริมาณการซื้อขายในแต่ละวันทำการติดต่อกัน “ราคาใช้สิทธิแปลงสภาพลอยตัว” (Floating Conversion Price) กรณีที่บริษัทออกหุ้นเพิ่มทุนเพื่อรองรับการแปลงสภาพของหุ้นกู้แปลงสภาพไม่เพียงพอ บริษัทอาจดำเนินการเพิ่มทุนจดทะเบียนเพื่อรองรับการใช้สิทธิแปลงสภาพ โดยอาศัยมติอนุมัติจากที่ประชุมผู้ถือหุ้นของบริษัท หรือเลือกที่จะชดเชยส่วนต่างเป็นเงินสดให้แก่ผู้ถือหุ้นกู้แปลงสภาพตามหลักเกณฑ์ที่ได้ระบุไว้ในข้อกำหนดสิทธิของหุ้นกู้แปลงสภาพ</p>
<p>ระยะเวลาการใช้สิทธิแปลงสภาพ</p>	<p>- ผู้ถือหุ้นกู้แปลงสภาพแต่ละชุดสามารถใช้สิทธิแปลงสภาพหุ้นกู้แปลงสภาพได้ทุกวัน นับจากวันที่ออกหุ้นกู้แปลงสภาพจนถึงเวลาปิดทำการของวันทำการก่อนวันครบกำหนดอายุหุ้นกู้แปลงสภาพ 1 สัปดาห์</p>
<p>จำนวนหุ้นสามัญที่จัดสรรไว้เพื่อ รองรับการแปลงสภาพ</p>	<p>- 538,372,419 หุ้น จำนวนหุ้นสามัญเพิ่มทุนที่จัดสรรเพื่อรองรับการใช้สิทธิแปลงสภาพของหุ้นกู้แปลงสภาพในครั้งนี้คิดเป็นร้อยละ 24.31 ของทุนชำระแล้วของบริษัท ณ วันประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 15/2566 เมื่อวันที่ 29 สิงหาคม 2566 ทั้งนี้ เมื่อรวมกับจำนวนหุ้นที่จัดสรรไว้เพื่อรองรับ (1) การใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัท ครั้งที่ 9 (CIG-W9) และ (2) การใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัท ครั้งที่ 10 (CIG-W10) แล้วจำนวนเป็นจำนวน 907,540,028 หุ้น คิดเป็นร้อยละ 40.97 ซึ่งไม่เกินร้อยละ 50 ของทุนชำระแล้วของบริษัท ณ วันดังกล่าว</p>
<p>ตลาดรองของหุ้นสามัญที่เกิดจาก การใช้สิทธิแปลงสภาพ</p>	<p>- บริษัทจะนำหุ้นสามัญที่เกิดจากการใช้สิทธิแปลงสภาพนี้เข้าจดทะเบียนเป็นหลักทรัพย์จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์เอ็ม เอ ไอ หรือตลาดหลักทรัพย์ที่หุ้นสามัญของบริษัทเป็นหลักทรัพย์จดทะเบียนอยู่ในขณะนั้น</p>
<p>ข้อมูลเพิ่มเติมอื่น ๆ</p>	<p>- รายละเอียดที่ระบุไว้ข้างต้นเป็นสรุปสาระสำคัญของข้อกำหนดและเงื่อนไขของหุ้นกู้แปลงสภาพเบื้องต้น ซึ่งอาจเปลี่ยนแปลงได้โดยรายละเอียดเพิ่มเติมจะถูกระบุไว้ในข้อกำหนดและเงื่อนไขสำหรับหุ้นกู้แปลงสภาพ</p>

การแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลสำหรับเครื่องมือทางการเงินกำหนดให้ ณ วันที่รับรู้เมื่อเริ่มแรก กิจการแยกประเภทเครื่องมือทางการเงินหรือองค์ประกอบของเครื่องมือทางการเงินโดยพิจารณาตามเนื้อหาเชิงเศรษฐกิจและคำนิยามหนี้สินทางการเงินและตราสารทุน

หุ้นกู้แปลงสภาพดังกล่าวกำหนดราคาใช้สิทธิแปลงสภาพลอยตัว (“Floating Conversion Price”) ทำให้จำนวนหุ้นที่เกิดขึ้นจากการแปลงสิทธิขึ้นอยู่กับราคาตลาดในอนาคต (Fixed-for-variable convertible debentures) ดังนั้นสิทธิในการเลือกแปลงสภาพจึงจัดประเภทเป็นหนี้สินทางการเงิน

หุ้นกู้แปลงสภาพแสดงด้วยราคาทุนตัดจำหน่ายจนกว่าจะมีการแปลงสภาพเป็นหุ้นสามัญ หรือครบอายุการชำระคืนของหุ้นกู้ และสิทธิในการเลือกแปลงสภาพแสดงด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุนจนกว่าจะมีการใช้สิทธิในการแปลงสภาพเป็นหุ้นสามัญ ค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้บันทึกหักจากหุ้นกู้แปลงสภาพ และตัดจำหน่ายตามอายุของหุ้นกู้แปลงสภาพ

รายการเคลื่อนไหวของบัญชีหุ้นกู้แปลงสภาพและสิทธิในการเลือกแปลงสภาพสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ				
	หุ้นกู้แปลงสภาพ	สิทธิในการเลือกแปลงสภาพ	การแปลงสภาพหุ้นกู้		
			ทุนที่ออกชำระแล้ว	ส่วนเกิน(ส่วนต่ำ)	รวม
ราคาตามบัญชีต้นงวด	16,099	2,501	265,873	(230,873)	35,000
ออกจำหน่ายระหว่างงวด	24,149	3,751	-	-	-
บวก ต้นทุนตัดจำหน่าย	2,806	-	-	-	-
หัก ใช้สิทธิแปลงสภาพ	(34,988)	(5,012)	247,222	(207,222)	40,000
ราคาตามบัญชีปลายงวด	8,066	1,240	513,095	(438,095)	75,000

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 บริษัทออกจำหน่ายหุ้นกู้แปลงสภาพจำนวนเงิน 40.00 ล้านบาท สุทธิค่าธรรมเนียมในการออกหุ้นกู้แปลงสภาพจำนวนเงิน 2.80 ล้านบาท คงเหลือจำนวนเงินสุทธิ 37.20 ล้านบาท

ในปี 2567 มีผู้มาใช้สิทธิแปลงสภาพหุ้นกู้ ซึ่งประกอบด้วย หุ้นสามัญจำนวน 494.44 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นที่ตราไว้หุ้นละ 0.50 บาท เป็นจำนวนเงินรวม 247.22 ล้านบาท และส่วนต่ำกว่ามูลค่าหุ้นสามัญจำนวน 207.22 ล้านบาท สุทธิเพิ่มขึ้นจากการแปลงสภาพ 40.00 ล้านบาท ทั้งนี้บริษัทได้ดำเนินการจดทะเบียนเพิ่มทุนดังกล่าวกับกรมพัฒนาธุรกิจการค้าแล้ว



28. ทุนเรือนหุ้น

การเปลี่ยนแปลงของทุนเรือนหุ้นสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 และ 2566 มีดังนี้

	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ				
	ราคาตาม มูลค่าหุ้น (บาท)	2567		2566	
		จำนวนหุ้น (พันหุ้น)	มูลค่า (พันบาท)	จำนวนหุ้น (พันหุ้น)	มูลค่า (พันบาท)
<b>ทุนจดทะเบียน</b>					
หุ้นสามัญต้นงวด	0.50	3,122,557	1,561,279	3,459,154	1,729,577
<u>บวก</u> เพิ่มทุน (ลดทุน)	0.50	997,587	498,794	-	-
หุ้นสามัญสิ้นงวด	0.50	4,120,144	2,060,073	3,459,154	1,729,577
<b>ทุนที่ออกและเรียกชำระ</b>					
หุ้นสามัญต้นงวด	0.50	2,746,763	1,373,381	864,788	432,394
<u>บวก</u> เพิ่มทุน	0.50	494,444	247,222	869,396	434,698
หุ้นสามัญสิ้นงวด	0.50	3,241,207	1,620,603	1,734,184	867,092

ตามรายงานการประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 1/2567 เมื่อวันที่ 17 มกราคม 2567 มีมติรับทราบและอนุมัติ ดังนี้

- มีมติอนุมัติเพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัท จำนวน 997,587,446 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท เป็นเงินจำนวน 498,793,723.00 บาท จากทุนจดทะเบียนเดิมจำนวน 3,122,556,881 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท มูลค่าจำนวน 1,561,278,440.50 บาท เป็นทุนจดทะเบียนจำนวน 4,120,144,327 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท เป็นจำนวนเงิน 2,060,072,163.50 บาท เพื่อรองรับการใช้สิทธิแปลงสภาพของหุ้นที่แปลงสภาพ
- มีมติอนุมัติจัดสรรหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวนไม่เกิน 997,587,446 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท เพื่อรองรับหุ้นที่แปลงสภาพที่ออกและเสนอขายให้แก่ผู้ลงทุนโดยเฉพาะเจาะจง ได้แก่ Sycamore Capital SPC

ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 2/2567 เมื่อวันที่ 19 มีนาคม 2567 มีมติอนุมัติ ดังนี้

- มีมติเห็นชอบให้เสนอต่อที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 2/2567 เพื่อขออนุมัติการเสนอขายหุ้นสามัญเพิ่มทุนแบบกำหนดวัตถุประสงค์ให้แก่บุคคลในวงจำกัด (Private Placement) จำนวนไม่เกิน 810,301,832 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท
- มีมติเห็นชอบให้เสนอต่อที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น ครั้งที่ 2/2567 เพื่อขออนุมัติการเพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัท จำนวน 810,301,832 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท เป็นเงินจำนวน 405,150,916.00 บาท จากทุนจดทะเบียนเดิมจำนวน 4,120,144,327 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท มูลค่าจำนวน 2,060,072,163.50 บาท เป็นทุนจดทะเบียนจำนวน 4,930,446,159 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท เป็นจำนวนเงิน 2,465,223,079.50 บาท เพื่อรองรับการออกและเสนอขายหุ้นสามัญเพิ่มทุนแบบกำหนดวัตถุประสงค์ให้แก่บุคคลในวงจำกัด (Private Placement)
- มีมติเห็นชอบให้เสนอต่อที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น ครั้งที่ 2/2567 เพื่อขออนุมัติการจัดสรรหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวนไม่เกิน 810,301,832 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท เพื่อรองรับการใช้สิทธิของหุ้นสามัญเพิ่มทุนแบบกำหนดวัตถุประสงค์ให้แก่บุคคลในวงจำกัด (Private Placement)

29. ใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นใบสำคัญแสดงสิทธิ CIG-W9

ประเภทของใบสำคัญแสดงสิทธิ	: ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญครั้งที่ 9 ที่จัดสรรให้แก่ผู้ถือหุ้นสามัญเดิม ("ใบสำคัญแสดงสิทธิครั้งที่ 9" หรือ "CIG-W9")
จำนวนใบสำคัญแสดงสิทธิที่ออกและเสนอขาย	: 289,030,750 หน่วย
อายุของใบสำคัญแสดงสิทธิ	: 5 ปี นับตั้งแต่วันที่ออกใบสำคัญแสดงสิทธิ(10 พฤษภาคม 2566)
ราคาการใช้สิทธิ	: เท่ากับ 0.50 บาทต่อหุ้น
วันใช้สิทธิครั้งแรก	: 15 มิถุนายน 2569
วันใช้สิทธิครั้งสุดท้าย	: 9 พฤษภาคม 2571

ใบสำคัญแสดงสิทธิ CIG-W10

ประเภทของใบสำคัญแสดงสิทธิ	: ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญครั้งที่ 10 ที่จัดสรรให้แก่ผู้ถือหุ้นสามัญเดิม ("ใบสำคัญแสดงสิทธิครั้งที่ 10" หรือ "CIG-W10")
จำนวนใบสำคัญแสดงสิทธิที่ออกและเสนอขาย	: 144,515,375 หน่วย
อายุของใบสำคัญแสดงสิทธิ	: 5 ปี นับตั้งแต่วันที่ออกใบสำคัญแสดงสิทธิ(7 กรกฎาคม 2566)
ราคาการใช้สิทธิ	: เท่ากับ 0.50 บาทต่อหุ้น
วันใช้สิทธิครั้งแรก	: 15 กันยายน 2569
วันใช้สิทธิครั้งสุดท้าย	: 6 กรกฎาคม 2571

การจัดการความเสี่ยงในส่วนบุคคล

วัตถุประสงค์ของกลุ่มบริษัทในการบริหารทางการเงิน คือ การดำรงไว้ซึ่งความสามารถในการดำเนินงานอย่างต่อเนื่อง การดำรงไว้ซึ่งโครงสร้างของทุนที่เหมาะสม

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 งบการเงินรวมแสดงอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนเป็น 0.53 : 1 และ 0.52 : 1 ตามลำดับ และงบการเงินเฉพาะกิจการแสดงอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนเป็น 0.42 : 1 และ 0.43 : 1 ตามลำดับ

## 30. การเสนอข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

กลุ่มบริษัทประกอบธุรกิจเกี่ยวกับธุรกิจผลิตและจำหน่ายผลิตภัณฑ์และชิ้นส่วนเครื่องปรับอากาศ และเครื่องทำความเย็น รวมทั้งบริการซ่อมแซม บำรุงรักษาและตรวจสอบสินค้า ธุรกิจก่อสร้างและธุรกิจโรงแรม กำไร(ขาดทุน)จากการดำเนินงานของแต่ละส่วนงานนั้นเกิดขึ้นจากยอดขายได้หักต้นทุนขาย และค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารที่ระบุได้ของส่วนงานธุรกิจนั้น ข้อมูลเกี่ยวกับการดำเนินงานตามประเภทส่วนงานทางธุรกิจของกลุ่มบริษัทมีดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม											
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม											
	ขายสินค้าชิ้นส่วน		ธุรกิจก่อสร้าง		บริการด้าน		อื่น ๆ		รายการตัดบัญชี		รวม	
	เครื่องปรับอากาศ		โรงแรม									
	2567	2566	2567	2566	2567	2566	2567	2566	2567	2566	2567	2566
รายได้ขายและบริการในประเทศ	99,780	244,737	4,999	5,383	-	1,663	2,229	1,801	(62,433)	(136,492)	44,575	117,092
รายได้ขายและบริการต่างประเทศ	62,808	31,894	-	-	-	-	-	-	-	-	62,808	31,894
รวม	162,588	276,631	4,999	5,383	-	1,663	2,229	1,801	(62,433)	(136,492)	107,383	148,986
ต้นทุนขายและบริการ	(150,851)	(272,490)	(5,157)	(5,065)	-	(3,430)	(4,537)	(2,019)	61,831	137,943	(98,714)	(145,061)
กำไร(ขาดทุน)ขั้นต้นตามส่วนงาน	11,737	4,141	(158)	318	-	(1,767)	(2,308)	(218)	(602)	1,451	8,669	3,925
ค่าใช้จ่ายที่ไม่ได้เป็นส่วน											(38,439)	(25,520)
รายได้อื่น											487	15,985
ขาดทุนจากการดำเนินงาน											(29,283)	(5,610)
ต้นทุนทางการเงิน											(9,297)	(11,103)
ส่วนแบ่งผลขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม											(7)	-
ผลขาดทุนจากส่วนได้เสียในกิจการร่วมค้า											-	(29)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้											(426)	(620)
ขาดทุนสำหรับงวด											(39,013)	(17,362)
สินทรัพย์ถาวรส่วนงาน											165,422	173,338
สินทรัพย์ส่วนกลาง											1,118,944	1,003,031
สินทรัพย์รวม											1,284,366	1,176,369

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 และ 2566 กลุ่มบริษัทมีลูกค้ารายใหญ่ที่มีมูลค่าการขายสูงกว่าร้อยละ 10 ของรายได้จากการขายจำนวน 1 ราย เท่ากันทั้งสองงวด มูลค่าการขายรวม 107.65 ล้านบาท และจำนวน 136.50 ล้านบาท ตามลำดับ

## 31. รายได้

ความสัมพันธ์ระหว่างข้อมูลการจำแนกรายได้และข้อมูลรายได้ที่เปิดเผยตามจำแนกตามส่วนงาน สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 และ 2566 มีดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม												
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม												
	ขายสินค้าชิ้นส่วน		ธุรกิจก่อสร้าง		บริการด้าน		อื่น ๆ		รายการตัดบัญชี		รวม		
เครื่องบิน	เครื่องบิน	เครื่องบิน	เครื่องบิน	เครื่องบิน	เครื่องบิน	เครื่องบิน	เครื่องบิน	เครื่องบิน	เครื่องบิน	เครื่องบิน	เครื่องบิน	เครื่องบิน	
2567	2566	2567	2566	2567	2566	2567	2566	2567	2566	2567	2566	2567	2566
รายได้จำแนกตามภาระที่ต้องปฏิบัติ โดย													
-เสร็จสิ้น ณ เวลาใดเวลาหนึ่ง	162,588	276,631	-	-	-	1,663	2,055	1,801	(62,433)	(136,492)	102,210	143,603	
-เสร็จสิ้นตลอดช่วงเวลาหนึ่ง	-	-	4,999	5,383	-	-	174	-	-	-	5,173	5,383	
รวม	162,588	276,631	4,999	5,383	-	1,663	2,229	1,801	(62,433)	(136,492)	107,383	148,986	

## 31.1 รายได้ธุรกิจก่อสร้าง

ข้อมูลเพิ่มเติมเกี่ยวกับจำนวนเงินของราคาของรายการที่ได้ปันส่วนให้กับภาระที่ต้องปฏิบัติที่ยังไม่เสร็จสิ้น ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน มีดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม	
	31 มีนาคม 2567	31 ธันวาคม 2566
	รายได้บริการรับเหมาก่อสร้าง	7,641

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 บริษัทมีจำนวนรายได้ที่รับรู้จากหนี้สินที่เกิดจากสัญญาแล้วในปีก่อนจำนวน 0.43 ล้านบาท

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 บริษัทไม่มีจำนวนรายได้ที่บริษัทรับรู้ที่เกี่ยวข้องกับภาระที่ต้องปฏิบัติแล้วในปีก่อน

## 32. เครื่องมือทางการเงิน

ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน

กลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนที่สำคัญอันเกี่ยวเนื่องจากการซื้อขายสินค้าเป็นเงินตราต่างประเทศ โดยบริษัทจะพิจารณาเข้าทำสัญญาซื้อเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า เพื่อบริหารความเสี่ยงดังกล่าวตามความเหมาะสม

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 และวันที่ 31 ธันวาคม 2566 กลุ่มบริษัทมียอดคงเหลือของสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่เป็นสกุลเงินตราต่างประเทศ ดังนี้

สกุลเงิน	งบการเงินรวม					
	สินทรัพย์ทางการเงิน		หนี้สินทางการเงิน		อัตราแลกเปลี่ยนเฉลี่ย	
	31 มีนาคม 2567	31 ธันวาคม 2566	31 มีนาคม 2567	31 ธันวาคม 2566	31 มีนาคม 2567	31 ธันวาคม 2566
	(พัน)	(พัน)	(พัน)	(พัน)	(บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)	
ดอลลาร์สหรัฐ	848	594	1,379	928	36.4651	34.2233

สกุลเงิน	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	สินทรัพย์ทางการเงิน		หนี้สินทางการเงิน		อัตราแลกเปลี่ยนเฉลี่ย	
	31 มีนาคม 2567	31 ธันวาคม 2566	31 มีนาคม 2567	31 ธันวาคม 2566	31 มีนาคม 2567	31 ธันวาคม 2566
	(พัน)	(พัน)	(พัน)	(พัน)	(บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)	
ดอลลาร์สหรัฐ	45	68	19	24	36.4651	34.2233

### 33. ภาวะผูกพันและหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้น

นอกจากหนี้สินตามที่ปรากฏในงบฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 และ 31 ธันวาคม 2566 กลุ่มบริษัทยังมีภาวะผูกพันอื่น ดังนี้

#### 33.1 ภาวะผูกพันจากวงเงินสินเชื่อระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

		งบการเงินรวม						
		31 มีนาคม 2567			31 ธันวาคม 2566			
		สกุลเงิน (หน่วย : ล้านบาท)	วงเงิน ทั้งสิ้น	วงเงิน ใช้ไป	วงเงิน คงเหลือ	วงเงิน ทั้งสิ้น	วงเงิน ใช้ไป	วงเงิน คงเหลือ
หนังสือค้ำประกัน	บาท	46.24	46.24	-	48.24	46.24	2.00	
วงเงินเลตเตอร์ออฟเครดิตและทรัสต์รีซีพ								
และสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	(1)	บาท	51.10	49.51	1.59	51.10	39.32	11.78
วงเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน		บาท	3.00	2.03	0.97	3.00	2.09	0.91
วงเงินกู้ยืมระยะสั้น		บาท	88.70	72.26	16.44	89.80	81.36	8.44
วงเงินแฟคตอริง	(2)	บาท	75.00	-	75.00	75.00	-	75.00
บัตรเครดิตน้ำมัน		บาท	0.80	0.08	0.72	0.80	0.05	0.75
วงเงินกู้ยืมระยะสั้น (ปรับโครงสร้างหนี้)		บาท	54.81	28.95	25.86	59.01	36.14	22.87

(1) ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 บริษัทได้รับสินเชื่อร่วมกับบริษัทย่อยแห่งหนึ่งในรูปแบบของวงเงินสินเชื่อต่างประเทศ เลตเตอร์ออฟเครดิตและทรัสต์รีซีพ จำนวน 51.10 ล้านบาท โดยวงเงินสินเชื่อดังกล่าว ค้ำประกันโดยที่ดิน อาคาร และเครื่องจักรของบริษัท รวมทั้งบริษัทย่อยแห่งหนึ่งและบริษัทที่ถือหุ้นในบริษัทย่อยลงนามค้ำประกันร่วมกัน

- (2) ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทได้รับสินเชื่อกับบริษัทย่อยในรูปของเงินกู้ยืมจากการทำสัญญาโอนสิทธิเรียกร้องในลูกหนี้การค้า ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 6 จำนวน 75.00 ล้านบาท โดยคงเหลือวงเงินที่กลุ่มบริษัทสามารถใช้ได้จำนวน 75.00 ล้านบาท

วงเงินสินเชื่อดังกล่าวข้างต้นใช้หลักทรัพย์ค้ำประกันตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 12 และข้อที่ 17

- 33.2 กลุ่มบริษัทได้ทำสัญญาเช่าโรงแรมในฐานะผู้ให้เช่ากับบริษัทแห่งหนึ่ง สัญญาเช่ามีอายุ 8 ปี 4 เดือน โดยมีรายได้ค่าเช่ารับล่วงหน้าส่วนหนึ่งตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 26 อย่างไรก็ตาม กลุ่มบริษัทมีจำนวนเงินขั้นต่ำที่จะได้รับในอนาคตทั้งสิ้นภายใต้สัญญาให้เช่าระยะยาว ดังนี้

	(หน่วย : พันบาท)
	<u>งบการเงินรวม</u>
ภายใน 1 ปี	1,800
เกินกว่า 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	7,200
เกินกว่า 5 ปี	4,050
รวม	<u><u>13,050</u></u>

- 33.3 สินทรัพย์ที่อาจเกิดขึ้นจากคดีความฟ้องร้อง

- 33.3.1 บริษัทถูกฟ้องร้องคดีแพ่งและคดีอาญา โดยสรุปจำนวนคดีทั้งหมด ดังนี้

	จำนวนคดี						
	31 มีนาคม 2567	31 ธันวาคม 2566					
คดีแพ่ง	4	4					
คดีแพ่งดังกล่าวข้างต้นสรุปสาระสำคัญได้ดังนี้							
ลำดับที่	คดี หมายเลขที่	วันที่	บริษัทตก เป็นจำเลยที่	ในข้อหาหรือ ฐานความผิด	คำพิพากษา	มูลค่าที่ฟ้องร้อง (ล้านบาท)	มูลหนี้ที่บันทึก (ล้านบาท)
1	แดงที่ พ.439/2564	10 มิ.ย. 2563	1	สัญญาเรียก ค่าจ้าง	- ศาลพิพากษาให้คดีเสร็จเด็ดขาดตามสัญญาประนีประนอมยอมความ ชำระเงินต้นรวมดอกเบี้ยจำนวน 1.90 ล้านบาท	1.65	1.65
2	คำที่ พE49/2566	24 มี.ค. 2566	1	สัญญาซื้อขาย	- ศาลชั้นต้นพิพากษาให้ชำระเงินต้นพร้อมดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 5.00 ต่อปี ของเงินต้น ปัจจุบันอยู่ระหว่างยื่นขออุทธรณ์	1.33	-
3	คำที่ พ317/2566	23 พ.ค. 2566	1	สัญญาซื้อขาย	- ศาลพิพากษาให้ชำระเงินตามมูลค่าที่ฟ้องร้องพร้อมดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 5.00 ต่อปีของเงินต้น	4.85	4.85
4	คำที่ 714/2566	24 พ.ค. 2566	1	ค่าจ้างแรงงาน	- อยู่ระหว่างรอคำพิพากษาจากศาล	1.21	-

บริษัทมีหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นจากคดีความฟ้องร้องเสียหาย ปัจจุบันบริษัทอยู่ระหว่างการยื่นคำให้การต่อสู้คดี ซึ่งฝ่ายบริหารได้ใช้ดุลพินิจในการประเมินผลของคดีที่ถูกฟ้องร้อง และเชื่อว่าจะไม่มีความเสียหายที่เป็นสาระสำคัญเกิดขึ้นจึงไม่ได้บันทึกประมาณการหนี้สินดังกล่าว ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

#### 34. สัญญาที่สำคัญ

เมื่อวันที่ 30 มิถุนายน 2565 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งมีสัญญาสัมปทานน้ำประปาเพื่อผลิตและจำหน่ายอุปโภคและบริโภคสำหรับสาธารณะ จำนวน 5 ฉบับ โดยเป็นการทำสัญญากับหน่วยงานภาครัฐ มีอายุสัญญา 30 ปี ปัจจุบันบริษัทย่อยยังไม่ได้เริ่มดำเนินการ

เมื่อวันที่ 2 ตุลาคม 2566 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้เข้าทำสัญญานำเข้าสินค้าและบริการหลังการขาย (Contract for importing products and after – sales service) เพื่อสั่งซื้อสินค้าสำหรับ โครงการยานยนต์พลังงานไฟฟ้า และอุปกรณ์เกี่ยวกับระบบนิเวศการขนส่งประเภทห้องเย็น (Cold Chain Logistic Project) กับบริษัทอื่นที่ไม่เกี่ยวข้องกันสองแห่งจากสาธารณรัฐประชาชนจีน จำนวน 120.90 ล้านบาท และบริษัทได้เข้าทำสัญญาค้ำประกันวงเงิน (Maximum Guarantee Contract) ให้กับบริษัทย่อย วงเงินไม่เกิน 120.00 ล้านบาท

#### 35. เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

ตามรายงานการประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 2/2567 เมื่อวันที่ 30 เมษายน 2567 มีมติรับทราบและอนุมัติ ดังนี้

- มีมติอนุมัติการออกและเสนอขายหุ้นสามัญเพิ่มทุนแบบกำหนดวัตถุประสงค์ให้แก่บุคคลในวงจำกัด (Private Placement) จำนวนไม่เกิน 810,301,832 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท
- มีอนุมัติการเพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัท จำนวน 810,301,832 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท เป็นเงินจำนวน 405,150,916.00 บาท จากทุนจดทะเบียนเดิมจำนวน 4,120,144,327 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท มูลค่าจำนวน 2,060,072,163.50 บาท เป็นทุนจดทะเบียนจำนวน 4,930,446,159 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท เป็นจำนวนเงิน 2,465,223,079.50 บาท เพื่อรองรับการออกและเสนอขายหุ้นสามัญเพิ่มทุนแบบกำหนดวัตถุประสงค์ให้แก่บุคคลในวงจำกัด (Private Placement)
- มีอนุมัติการจัดสรรหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวนไม่เกิน 810,301,832 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท เพื่อรองรับการใช้สิทธิของหุ้นสามัญเพิ่มทุนแบบกำหนดวัตถุประสงค์ให้แก่บุคคลในวงจำกัด (Private Placement)

#### 36. การอนุมัติงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับอนุมัติให้ออกงบการเงิน โดยกรรมการผู้มีอำนาจอนุมัติของบริษัทเมื่อวันที่ 15 พฤษภาคม 2567